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PACIFIKE NUSKANDINO 5 JAPONU LAIVUSJ. A. V. LĖKTUVAI BOMBARDAVO KIŠKA, SUŽEIDĖ 12 PRIEŠO DIDELIU LAIVU ‘ Prezidentas apžiūri japonų submariną

Rengiasi išleisti Įstatymą, kuris leis 
valdžiai mobilizuoti darbininkus

WASHINGTON, D. C., spal. 
2 d. — Laivyno departamen
tas šiandien paskelbė 135 pra
nešimą, kuris sako, kad Ame
rikos submarinai tolimuose Pa- 
cifiko vandenyse nuskandino 
penkis japonų laivus.

Priešo vandenyse veikią sub
marinai nuskandino vieną pa
galbinį lėktuvnešio laivą; vieną 
didelį i keleivinį laivą; vieną di
delį prekybinį laivą ir du ma
žesnius prekybinius laivus. Sub
marinai sunkiai sužeidė ir ga
limas daiktas, kad nuskandino 
ir kitus du prekybinius laivus.

Iki šiam metui nė viena ka
riška įstaiga nepaskelbė jokio 
pranešimo apie šiuos nuskan
dintus priešo laivus.

Nuo karo pradžios Amerikos 
submarinai iš viso nuskandino 
74 japonų laivus. Be to, sužeidė 
dar 19 ir manoma, kad kai ku
rie jų galėjo nuskęsti. 22 ja
ponų laivai buvo sunkiai sužei
sti.

šiandien išleistas kitas laivy
no departamento pranešimas 
kalba apie karo veiksmus Kiš
ka vandenyse. Rugsėjo 27 die
na Amerikos orlaiviai išmetė 
daug bombų Kiška srityje ir 
numušė vieną japonų naikintu300 BRITU ORLAIVIU BOMBARDAVO FLENSBURGĄ, NACIU NARLAlVIįl BAZĘ
Amerikos aviacija smarkiai bombardavo 

Pylos, vokiečių laikomą graikų uostą
LONDONAS, spal. 2d.— 

Stiprus britų aviacijos daliniai 
praeitą naktį bombardavo vo
kiečių narlaivių bazę Flensbur- 
ge, šiandien paskelbė aviacijos 
ministerija.

Flensburge naciai ne tiktai 
sustatinėja naujus nariai vi us, 
bet ten taiso, daugumą karo me
tu sugadintų ir sužeistų nar
laivių.

Nesugrįžo į britų bazes 17 
orlaivių. Žinovai apskaičiuoja, 
kad užpuolime dalyvavo nuo 
300 iki 400 britų lėktuvų.

Nukentėjo visa šiau
rės Vokietija

BERLYNAS, Vokietija, spal. 
2 d. — Praeitą naktį britų avia
cija bombardavo Flensburgą, 
šiandien paskelbė vokiečių ar
mijos štabas.

Smarkiai nukentėjo ir kiti 
šiaurės Vokietijos miestai.

Britams pavyko sugriauti 
daug gyvenamų namų ir pada
ryti nuostolių civiliams, sako 
vokiečiai. Giriasi numušę 22 bri
tų lėktuvus.

Britai pasiruošę ko
voms Egipte

KAIRAS, Egiptas, spal. 2 d. 
— Amerikos aviacija smarkiai 
bombardavo Pylos, vokiečių lai
komą Graikijos uostą. Iš Pylos 

vą. Japonų bazėje bombos su
kėlė didelių gaisrų.

Tą pačią dieną kita bomba- 
nešių grupė užpuolė japonus 
Attu salos vandenyse ir bom
bardavo plaukiantį priešo tran
sportą. Išmestos bombos patai
kė laivams. Sekančią dieną dar 
didesnis aviacijos dalinys bom
bardavo japonų laivus Kiška 
srityje. Amerikiečiams pavyko 
numušti 5 priešo lėktuvus.

Kiška operacijų metu Ame
rikos ir Kanados lakūnai sun
kiai sužeidė 12 japonų tran
sporto laivų, kurie buvo Kiš
ka uoste arba plaukė į japonų 
užimtas Aleutų salas su karo 
medžiaga.

Karo departamente ir kitose 
valdžios įstaigose keliamas bal
sas apie reikalą mobilizuoti dar- 
Hninkus. Norima Amerikos 
darbo jėgą taip ' paskirstyti, 
kad kariuomenė, karo pramo
nė ir žemės ūkis turėtų pakan
kamai darbininkų.

Darbo jėgos tvarkyojas Mc 
Nutt, agrikultūros sekretorius 
Wickard, pirmininkas komisijos 
karo medžiagai gaminti Nelson 
ir gen. Hershey aptarė šį rei
kalą.

naciai gabena karo medžiagą į 
Afriką.

Gen. Montgomery pareiškė, 
kad aštuntoji britų armija yra 
pasiruošusi naujoms kovoms 
Egipte.

Trečiadienį britai atėmė iš 
vokiečių vieną strateginės reik
šmės kalną. Britai įsistiprino 
užimtose pozicijose ir ruošiasi 
naujoms kovoms.

Britai gamina nau
jus lėktuvus

LONDONAS, spal. 2 d. — 
Britų karo pramonė pradėjo 
gaminti naujus moderniškus lėk
tuvus, kurie bus smarkesni už 
pagarsėjusi “Spitfire”.

Naujas lėktuvas vadinasi “Ty
phoon” ir turės 2,400 arklio 
j ėgų motorą.

Specialistai tvirtina, kad “Ty
phoon” yra /geresnis už vokie
čių Focke-Wulf 190.

BERNAS, Šveicarija, spal. 2 
d. — Danijos policija kelis kar
tus buvo priversta pavartoti 
ginklą prieš legijonierius, su
grįžusius iš Rusijos fronto.

Bijoma, kad šie ginkluoti le- 
gijonieriai neprisidėtų prie Fritz 
Clausen vadovaujamų Danijos 
nacių.

Legijonieriai priešinasi de
mokratiškos valdžios patvarky
mams. Kiekviena proga jie 
griebiasi ginklo. Daugelis as
menų nuo jų nukentėjo.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Japonų mažytis submarinas, kurį vald) tik du žmonės. Prezidentas Rooseveltas 

aplankė Mare Island, Cal, ki.V tas subma: inas randasi. Karo pradžioje amerikiečiams 
pasisekė tą submariną pagauti. Su Prezidentu kalbasi adm. John W. Greenslade ir 
adm. W. L. Friedel.STALINGRADE NAMAI IR GATVĖS EINAIŠ VIENU RANKU į KITAS
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Naciai siunčia daugiau kareivių, tankų, 
bet nepajėgia paimti prmonės miesto

MASKVA, Rusija, spal. 2 d.
— Stalingradan vokiečių karo 
vadovybė pasiuntė daug naujų 
tankų ir kareivių, bet nepajė
gia paimti svarbesnių strategi
nių vietų, šiandien paskelbė so
vietų armijos štabas.

Tiktai vienoje miesto vieto
je vokiečiai pajėgė pasistumti 
pirmyn apie 300 jardų.

Pačiame mieste kai kurie na
mai ir ištisos gatvės tą pačią 
dieną kelis kartus pereina iš 
vienų rankų į kitas.

Smarkios kovos Vol
gos pakrantėse

MASKVA, Rusija, spal. 2 d.
— Prie paties Stalingrado ir 
Volgos pakrantėse eina smar
kios kovos su vokiečiais, ske1- 
bia rusai.

Viename mažame fronto ruo
že vokiečiai paleido 3,000 ka- 
nuolės šovinių.

Smarkėja kovos Leningrado 
fronte. Baltijos juroje rusams 
pavyko nuskandinti kelis vokie
čių transporto laivus.

Vokiečiai sakosi 
paėmę Orlovką

CIURICHAS, Šveicarija, spal. 
2d. — Hitleris išleido specia- 
lų įsakymą vokiečių kariuome
nei, ragindamas greičiau paim
ti Stalingradą, patyrė Šveicari
jos žinių agentūros.

Vokiečių štabas paskelbė, kad 
prie Stalingrado jiems pavyko 
paimti priemiestį Orlovką.

© IR. A S
Šiltas.

Saulė rteka — 6:50; leidžiasi 
— 6:30.

Vokiečiai sakosi atmušę so
vietų atakas Stalingrado šiau
rėje. Vokiečiai sunaikino 124 
sovietų tankus ir neleido mar
šalo Timošenkos armijai ženg
ti pirmyn.

Amerikiečiams ne
stigs maisto: Nelson

WASHINGTON, D. C., spa
lio 2d. — Visą karo metą 
amerikiečiai turės ką valgy
ti, jiems nestigs maisto, šian
dien Donald Nelson pareiškė 
atstovų rūmų agrikultūros ko
mitetui.

Komisija karo medžiagai 
gaminti duoda labai didelės 
svarbos maisto problemai ir 
mano, kad maisto pakaks vi
siems krašto gyventojams.

Valdžia iš anksto imasi ap
saugos priemenių ir tikisi vis
ką gerai suplanuoti.

1___m iausios Phuj ienos
— Lavalio policija areštavo Eduardą Herriot, buvusį pran

cūzų parlamento pirmininką. Herriot atsisakė pasirašyti doku
mentą, pasižadėdamas išvažiuoti iš Prancūzijos.

— Maršalo Timošenkos kariuomenė laimėjo kelias svar
bias pozicijas Stalingrado šiaurėje, užėmė vieną kalną ir 45 kai
melius.

— Britų karo laivai sulaikė du prancūzų prekybos laivus, 
kurie bėge iš Madagaskaro. Vieno prancūzų laivo įgula nu
skandino savo laivą.

— Gandhi vakar minėjo 73 metų sukaktuves.
— Amerikos bombanešiai išmėtė daug sprogstamos medžia

gos šiaurės Prancūzijoj. Visi Amerikos lėktuvai sugrįžo į savo 
bazes.

— Kongreso nariai susitarė dėl galutinės infliacijos įsta
tymo redakcijos. Įstatymas jau priimtas ir pasiųstas prezi
dentui.

— Gen. Arnold iš Brisbane, Australijos, atskrido orlaiviu 
į San Francisco 36 valandų laikotarpyje. Gen. Arnold gavo pa
sižymėjimo ženklą.

— Paul Leroy Williams, kuris Chicagoj užmušė krautuvi
ninką, nuteistas mirti elektros kėdėj.

Nauojoj Ginėjoj ja
ponai traukiasi

- ----—

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, spal. 2d. — Japo
nų kariuomenė, kuri buvo tik
tai 30 mylių nuo Port Mores
by, šiandien jau randasi 46 my
lių atstumoje, skelbia gen. Mac 
Arthur štabas.

Sąjungininkų kariuomenė už
ėmė Nauro kaimą ir nuvyjo ja
ponus į Menari pašlaitę.

Australiečiai su amerikiečiais 
žengia pirmyn labai atsargiai; 
daboja, kad japonai neparuoštų 
džiunglėse kokių spąstų.

Lyties hormonais 
gydo nosies ligas
LOS ANGELES, Cal., spal. 

2d. — Dr. L. K. Rosenberg 
tvirtina, kad moterų lyties hor
monais galima gydyti kai ku
rias pavojingas nosies ligas.

Dr. Rosenberg padeda minė
tų hormonų atsargas į pilvo 
plėvės taukus, iš kur jos pa
siekia ligos vietą.

Panašus gydymo būdas yra 
vartojamas Kanadoj ir Pran
cūzijoj.

KRAŠTAS LABIAU PASIRYŽĘS, NEGU WASHINGTONAS, SAKO PREZIDENTAS
Rooseveltas rengiasi aplankyti ir kitas 
dirbtuves bei centrus ginklams gaminti

-------------- ---- «■
WASHINGTON, D. C., spal. 2d. — Kariška krašto nuo

taika, kaip karo pramonėje, taip ir žemės ūkyje, visame krašte 
yra labai gera, pareiškė prezidentas sugrįžęs iš savo kelionės 
po įvairius karo pramonės centrus.

Krašto gyventojai yra pasiryžę daryti didesnių pasiauko
jimų, negu kai kurie kongreso ir valdžios nariai, tvirtina pre
zidentas. Rooseveltas sako, kad spauda ne visuomet teisingai 
nušviečia krašto gyventojų nuotaikas bei pasiryžimus.

I- - - - ŠIOS DIENOS-—
KARO VEIKSMAI
PACIFIKE: Amerikos sub

marinai nuskandino penkis ja
ponų laivus.

ALEUTŲ SALOSE: Ameri
kos lėktuvai numušė 6 japonų 
lėktuvus ir sužeidė 12 priešo 
laivų.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė nuvijo japonus Į 
Menari pašlaites. Bombardavo 
Buka ir Bouganville salose esan
čius japonų aerodromus.

VOKIETIJOJ: 300 britų lėk
tuvų bombardavo vokiečių nar
laivių bazę Flensourge ir išme
tė bombų šiaurės Vokietijoj.

RUSIJOJ: Stalingrade vokie
čiai pasistūmė šiek tiek pirmyn. 
Naciai sulaikė maršalo Timo
šenkos ataką. Kovos eina Le
ningrado fronte ir Novorosij- 
ske.

EGIPTE: Britu kariuomenė c

atėmė iš vokiečių svarbų stra
teginį kalną Alamein fronte. 
Amerikos orlaiviai bombardavo 
nacių bazes Graikijoj.

Tariasi del infliaci
jos Įstatymo

WASHINGTON, D. C, spal. 
2d. — Senato ir atstovų lyde
riai tariasi tarp savęs dėl ga
lutinės infliacijos įstatymo re
dakcijos.

Prezidentas Rooseveltas as
meniškai kalbėjosi su kai ku
riais atstovais, o kitus iškvie
tė prie telefono.

Patys senatoriai pajautė in
fliaciją: šiandien senato resto
rane kainos žymiai pakeltos.

Willkie pasiekė Ki
nijos sostinę

CUNKING, Kinija, spal. 2 d. 
— Wendell Willkie lėktuvas 
šiandien pasiekė Kinijos sosti
nę Čunkingą. Willkie praleido 
keturias dienas Kinijos terito
rijoj, bet sostinėn neskrido, nes 
japonų lėktuvai žvalgėsi apy
linkėse.

Ambasadoriai ir aukšti Ki
nijos Valdžios atstovai atvyko 
pasitikti Willkie į aerodromą.

Kinijos sostinė išdabinta 
J.A.V. vėliavomis. Kinijoj Wiil- 
kie išbus dvi savaites.

— Ecuadoro prezidentas Ar
royo del Rio atvažiuos į J.A. 
Valstybes.

— Vokiečiai uždraudė Pran
cūzijos pakraščių gyventojams 
pasitraukti toliau trijų mylių 
nuo savo gyvenamų vietų.

Prezidentas kalbėjosi su ūki
ninkais, paprastais darbinin
kais ir karo pramonės dirbtu
vių vedėjais. Visi darniai ben
dradarbiauja karui laimėti ir 
dirbtuvėse vyrauja geriausia 
suklausa.

Prezidentas sako, kad praei
tais metais numatyta karo me
džiaga bus pagaminta beveik 
visu 100%. Kai kurių ginklų 
gamyba nepasieks numatyto 
tikslo tiktai kokiais 5%.

Prezidentas labai patenkin
tas kelione ir rengiasi paruo
šti planą naujiems karo me
džiagos darbams.

( Opozicija nepaten
kinta kelione

WASHINGTON, D. C., spal. 
2 d. — Kai kurie senato ir at
stovų rūmų opozicijos nariai pa
reiškę, kad prezidento Roose*- 
velto kelionė buvo padaryta po
litiškais sumetimais.

Respublikonas Halleck parei
škė, kad prezidento inspekcinės 
kelionės visuomet įvyksta ke
lioms savaitėms prieš rinki
mus.

Prezidentas atsako 
opozicijai

WASHINGTON, D. C., spal. 
2d. — Prezidentas RooseVel- 
tas savo kelionėje nesimatė nė 
su vienu valstijos partijos pir
mininku ir nesikalbėjo su de
mokratų partijos komitetų na
riais. .

Prezidentas matėsi su 11 gu
bernatorių; 7 iš demokratų, o 
4 respublikonai.

Prezidentas mano, kad kelio
nė buvo labai naudinga įvai
riais žvilgsniais. Jis rengiasi 
aplankyti ir kitus karo pramo
nės centrus.

— Puerto Rico teritorijoj 
nukrito Amerikos kariškas lėk
tuvas. Užsimušė 22 asmenys.

— Japonai sako, kad gumos, 
žibalo ir cukraus jie turi labai 
daug.
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Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm. 
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

h ...................................
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KORESPONDENCIJOS
ra

BINGHAMTONO 
ŽINIOS

LINKSMI IR LIŪDNI
“PRIPOTKAI”

dėję kalbėti apie vienų “nugy- 
dytą” žmogų, — bet visų kalbų 
ji?k nesupaisysi.

Kempes uždarymas A. Lepai, 
F. Stetskiui ir P. Skrabukui at
nešė naujų rūpesčių: nebeišma
no jie, kas daryti su kaitinu? 
Jei kas iš skaitytojų turi na
muose atliekamą kambarį, tai 
priimkite tą gyvūnėlį. Dėl pla
tesnių informacijų kreipkitės į 
išvardytus asmenis.

Balius baigėsi, kai dvi 
nos poros susigriebė, jog 
švinta...

jau
jai?

iš 
kas

ėjo

namų, 
atsitin-

karsti

—o—.
Prie linksmų naujienų 

randa ir liūdnos. Štai prieš kiek 
laiko ištiko mirtis: mirė Anta
nas Garnis. Paliko žmoną Ane
lę ir posūnį Albertą Kaminskį. 
Lietuvoje, kiek žinoma, tebegy
vena jo motina Ona Garnienė, 
sesuo Ona čarnienė ir brolis 
Stasvs Garnis.

Iki kito karto. O dabar tau
pykite pinigus ir pirktite Jung
tinių Valstijų karo bonus ir 
ženklus! —Jūsų reporteraitė

atsi-

landą gauna 95 centus, o mei
strai nuo $1.20 iki $1.45.

Darbo savaitė susideda iš 48 
valandų, bet moka už 52 va
landas. Mat, nustatyta dirbti 
40 valandų, o kas daugiau,— 
tai jau viršlaikis. Naktiniams 
darbininkams dar yra mokami 
ir bonusai.

Juo daugiau plečiasi laivų 
statyba, juo labiau darbininkų 
trūksta. Jų daug ir dabar rei
kalaujama.

Tačiau susidaro labai daug 
keblumų su butais ir kamba
riais, — tiesiog negalima jų 
gauti. Valdžia tuo labai yra 
susirupinusi, bet jokiu budu 
nespėjama pastatyti tiek na
mų, kiek reikalinga.

Kaip ir visur kitur, rendos 
kambariams ir butams yra 
nustatytos.

Lietuviu Portlande nėra 
daug. Bendrai imant, ekono
mišku atžvilgiu jie neblogai 
stovi. —P- M. Atko.

PASTABOS

Milwaukee, Wis
Milwaukeiciu dovana p-lei 

Helen Kail.

Daugeliui Binghamtono lietu
vių vasara baigėsi su uždary
mu “senbernių kempės”. Ši gar
si ir maloni vieta iš tikro lie
tuviams buvo savo rųšies “Mia
mi pliažas”.

Dabar prašau skaitytojus, 
kaip sakoma, ištempti ausis,— 
papasakosiu, kas buvo girdėta 
ir matyta kempės uždarymo ba
liuje.

Pradėsiu iš eilės.
Pirmiausia pasižymėjo tas 

“švelnusis kavalierius”, kuris 
turi ypatingą palinkimą prie ve
dusių moterų. Jo naujoji sim
patija, kiek teko patirti, nese
niai vyrą išleido į armiją... Va
dinasi, kai katinas 
tai... patys žinote, 
ka.

Viename kampe
disputai tarp karšto komunisto 
ir karštos davatkos. Kas laimė
jo, — neturėjau progos patirti.

Labai gražiai pašoko ir pa
dainavo Valulienė su Ždaiievi-' 
čiene ir Rašimas su Navaraus- 
kiene.

Prie ugniavietės matėsi Ali
šauskienė, Bekeriukė, Smigels- 
kienė, Krivickienė, Barvainienė, 
Valulienė ir Krasauskięnė, — 
visos gėrė atvirintą alų su kiau
šiniais.

Nesimatė baliuje Jokūbo, ku
ris turi kažkokį “blonde trou
ble”. Neatsilankė nė Bačkaus- 
kas, kuris, kaip žmonės sako, 
tebežuvauja.

Baliuje buvo labai daug kal
bama apie ‘‘lietuvišką daktarą”,' 
kuris atsirado “Našlių avfefttiė”. 
Tasai “daktaras” jau spėjęs la
bai išgarsėti savo naminiais vai
stais. Kam tie vaistai mačyja, į 
kam ne, — bet daktaras labai į 
nesiskundžia: lengvatikių 
atsiranda. Kai kurie buvo pra-' nic.'i pagelbininkai

Portland, Oregon
NEPAPRASTAI PAGYVĖJO 
PRAMONĖ. — REIŠKIASI 
DARBININKŲ TRUKUMAS

to laiko, kai pradėjo 
Bonneville ir Grand 

tvankas, tai elektros 
Tatai

Nuo 
veikti 
Coulee 
jėga pusėtinai atpigo,
paskatino visokias įmones spie
stis Portlande ir jo apylinkė
se. Iš stambesnių įmonių ten
ka pažymėti aliuminio fabri
kus ir laivų statybą, prie Ku
rios dirba tūkstančiai darbi
ninku.

Tiek pačiame Portlande, 
tiek jo apylinkėse jaučiamas 
didelis žmonių susigrūdimas. 
Iš kitur atvažiuoja daug dar
bininkų, ir visi jie gauna dar
bo. Darbininkams, kurie ne
turi jokio patyrimo, mokama

vis Į 88 centai per valandą. Vadina- 
per va-

Milwaukee lietuviai įteikė la
bai gražią dovaną p-lei Helen 
Kail, kuri yra jaunutė ir išmin
tinga mergaitė iš Kenosha 
(3816 — 14 Ave.). Dovana su
sidėjo iš siuvamos mašinos ir 
$16.50 pinigais.

Dovaną nuvežė šie draugai: 
Barchakai, Margiai (iš Milwau
kee) ir ponai PUrai iš Kenosha.

šešiolikos metų panelė Kail 
labai linksmai svečius pasitiko. 
Jos šeima irgi buvo labai sve
tinga. Pirmiausia buvo nutrauk
ti paveikslai. Paskui svečiai li
ko pakviesti vakarienės.

P-lė Kail atsistojo kelis žo
džius pratarti ir pareikšti savo 
širdingiausį ačiū už dovaną. La
bai susijaudinusi, ji abjcabin.o 
ir pabučiavo p-ią sAlarks, kuri 
daug prisidėjo prie tos dova
nos. Paskui ji nubėgo į kamba
rį, nebegalėdama kalbėti. Jos tė
velis P. Kail pasakė kelis žo
džius ir visiems širdingai padė
kojo už dovaną ir draugišką at
minimą. C. Marks

“Pritrūkstant Kantrybės.”
Šitokia antrašte išspausdintas 

“Vilnies” cditorialas rugsėjo 12 
d. Nėra verta kartoti tuos 
“graudžius verksmus”, nes jau 
yra seniai žinoma visiems ko
munistų norai ir “maldą”... Čia 
paduosiu tik kelis editorialo sa
kinius, ir bus yisiems aišku, ko 
jie nori. Skaitykite: “Averill 
Harriman, neseniai sugrįžęs iš 
Londono, kalbėjo didžiuliame 
New Yorko susirinkime. Jisai 
užtikrino, kad sovietams bus 
teikiama juo daugiau paramos. 
Jisąi sakė, jog sovietų liaudis 
tikisi, kad mes (Amerika ir An
glija) tuoj pradėsime mušti vo
kiečius iš kito šono. KamgL tas 
nežinoma! Klausimas juk susi
veda prie to, ką mes darome. 
Kad sovietai laukia — nešalau- 
kia antro fronto, tą žino visi. 
Bet ką mes darome?..”

Aš irgi nežinau^ ką jus vil
niečiai darote dėl antro fronto? 
Nei patys einate, nei savo ka- 
marotus organizuojate, o tik 
žiūrite į Angliją, o ypač į Ame
riką, ir rėkiate, kaip pabludę, 
kad jodvi dar daugiau gelbėtų 
rusus. Rusai gina tik save ir tik 
viename fronte kovoja, o Ang
lija ir Amerika turi penkis 
frontus: Alaska, Australiją, A- 
friką, Aziją, Europą — gina ir 
kovoja visuose tuose frontuose 
ir padeda Rusijai. O kas pade
da Amerikai?!

\

Amerika irgi labai nori, kad 
atsidarytų antras frontas Sibire 
prieš Amerikos priešus japonus. 
Bet “Vilnies” — “lojalus de
mokratijos šalininkai” apie tai 
tyli\ ir žinoti nenori. Taigi čia 
visiems yra aišŲu, kad vilnie
čiai tarnauja Maskvai, o ne A- 
merikai! Ir kodėl?... Pabaigoje 
savo rašinio “Vilnies” išmin
čius (rodos, L. Pruscika) tei
gia:

“Churchillas sakė parla
mente, kad Anglija turi stip
rią armiją Persijoj ir Irake.

“Gal ji padės Kaukazui... 
Tai ateities' reikalas. Bet ko 
reikia jau dabar, šiandien — 
Churchillas tyli... Ne apie ar
miją Persijoj dabar reikia 
kalbėti, bet apie armiją Va
karų Europoje.”
Vadinasi; Anglijos galva 

Churchillas gauna karčių pipit 
rų nuo “Vilnies”. Vadinasi; vil
niečiai daug geriau supranta ir 
permato antro fronto reikalą, 
negu Anglijos ir Amerikos ka
ro vadai!

Stebuklas “Vilnies” pastogė
je!... —V. M. Rinks

Benediktas Sasnaus- 
kas išvažiuoja į 

kariuomene
GYVENA BRIGHTON PARKE 
4320 S. WASHTENAW AVE

Pamatykit Nepa
prastus 2 Smakus 

(DRAGONS)

| PAGELBĖKIT APSIGYNIMUI
a Pataisykit savo seną pečių, furnasą 
J arba boilerį

NORTHWESTERN
STOVE REPAIR CO

> turi dalių, kurios tiks visiems pečiams,
® furnasams ir boileriams
B KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS CHICAGO.!
rar Dabar laikas apžiūrėti savo pečių ir furnasą dėl reikalingų
w adjustmentų ir pataisymų. Veikit, kol oras dar nešaltas.

Išvenkit trobelių su furnaso “
B 662 W. Roosevelt Rd.
B 8816 Commercial Ave. 2323 Milwaukee Ave.
< MONROE 6600.

pataisymu LAIKE ŠALČIŲ.
312 W. 63rd Street

t.
■ L.j■ L ■.

PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

T

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.APRORAVIMAS DYKAI

STANLEY LIT W1 NAS. General Managti

’ CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

Detroit, Mich.
Gerai pavyko piknikas.

Lietuvių Moterų Draugiško 
Klubo piknikas įvyko Rimtės 
darže rugsėjo 20 d. Pavyko la
bai gerai. Apie tai galite spręs
ti iš to, kad pelno liko 98 dole
riai su centais. Vadinasi, beveik 
visa šimtinė.

Komisija reiškia padėką vi
siems darbininkams bei sve
čiams už gausingą atsilankymą. 
Labai ačiū.

Padėka priklauso “Naujie
noms” už parengimo pagarsini
mą. Klubui jos niekad 
sako patarnauti.

Ačiū ir Dailės Radio 
jams bei Stanaičiui už 
garsinimą.

neatsi-

laidės 
gražų 

Komisija

Pataisykit Savo 
Pečių, Furnasą 
Arba Boileri

Kuomet yra sustabdytas 
dirbinėjimas pečių, tai yra

iš- 
la- 

bai svarbu, kad savininkai pe
čių ir boilerių, gerai apžiūrėtų 
savo šildymo aparatus ir, jei 
yra reikalas, tuojau pataisytų.

Didžiausia pasauly pečių tai
symo kompanija, The North- 
destefn Stove Repair Company, 
662 W. Roosevelt Road, pailgi
na amžių pečių, furnasų ir boi
lerių. Didžiausias pasirinkimas 
štako ir įvairių dalių pečių ir 
furnasų jus čia galite nusipirk
ti pigiomis kainomis. Nusipirkę 
tinkamas dalis, patys galite pa-1 
sitaisyti, nereikės mechanikams 
mokėti. , (Sk.)

IN WARtew
BmįOJBONDS

Chicago  j, penktadienį, še
štadienį ir sekmadienį, spa
lio 9, 10, 11 dienomis įvyks 
Chinatown’s Festival of the 
Dragon, 22nd St. ir Went
worth Ave. Tikietai suaugu
siems 55c., vaikams tikietus 
gausite vietoje.

čia bus parodyti 2 Smakai 
(Dragons) ir 10 kiniškų ak
tų kas vakarą. Specialių pri
vilegijų tikietus dabar jau 
galite nusipirkti bile kurio
je Walgreen Drug Store.

Jei laikas leis nuvykit į šį 
Festivalį. Tikrai pamatysit 
neregėtų dalykų ir kiniškų 
aktų. (Sk.)

Benediktas Sasnauskas, brigh- 
ton-parkiečių pp. Sasnauskų sū
nūs, 4320 So. Washtenaw ave
nue, išvažiuojai į kariuomenę 
spalio 5 dieną.

Jis yra buvęs bėsbolo ir fut
bolo pasižymėjęs lošėjas. Da
bar vyksta New Yorkan stoti į 
Merchant Marine.

Benediktas Sasnauskas yra iš
ėjęs keturis metus Kelly High 
School ir vienus metus lankė 
Wilson College. Jisai labai ge
rai žinomas ir visų mylimas 
Brightoh Parke.

Apie Chicagos Flatų 
Dženitorių Uniją

Prieš keletą mėnesių Chica
go Flat Janitors Union prezi
dentas Wm. L. McFetridge bu
vo sušaukęs visus dženitorius 
Coliseum trobesy į mitingą. Jis 
paaiškino, kokia yra šiuose lai
kuose musų šalies padėtis.

Taipgi paaiškino, kad iš mu
sų unijos iždo pirko karo bonų 
už $50,000 dolerių. Pranešė, 
kad mes visi galėsim nupirkti 
Karo Bonų už vieną milioną do
lerių, nes dabar valdžia turi la
bai dideles išlaidas.

Ir dženitoriai nubalsavo vien
balsiai pirkti Karo Bonų už mi
lioną dolerių.

O dabar unijos prezidentas 
prisiuntė visiems dženitoriams 
aplikacijas — popierius išpildy
ti, kad kiekvienas dženitorius 
pirktų Karo Bonų už visą savo 
algą iš rugsėjo mėnesio.

žinoma, dženitoriai uždirba 
nuo $80 iki $300 per mėnesį. O 
unijistų dženitorių yra apie 12,- 
000. Tat tarp dženitorių yra 
ir tokių, įkurie nenori pirkti 
Karo Bonų, už visd mėnesio al
gą. Jie sukinėjasi, melinėjasi 
visokiais budais, tartum jiems 
reikia aukoti valdžiai viso mė
nesio algą.

Nugi Karo Bonų pirkimas yra 
paskola valdžiai. Ji neša po 3 
nuošimčius. O jeigu mums pri
sieina reikalas, tai mes galime 
paprašyti už 60 dienų atgal sa
vo dolerius.

— J. Woski.

PAMATYKIT

SMAKA
(DRAGON)

Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį 
Spalio-October 9,10,11

CHINATOWN’S FESTIVAL OF
THE DRAGON

22nd St. prie Wentworth Ave.
2 SMAKAI (DRAGON) — 10 Kiniškų aktų kas vakarą.

Nusipirkit specialių privilegijų tikintą dabar bile kurioj 
WALGREEN DRUG STORE.

i:

MADOS

4049

Suaugusiems tikietai 55c. (su taksais). 
Vaikams tikietus nusipirkite vietoje.

$2250

$64 s® 1

INSURANCE

^7

No. 4049 — Graži dviejų šmotų 
suknelė, labai praktiška rudeniui. 
Sukirptos mieros 12, 14, 1'6, 18, '20, 
32, 34, 30, 38 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti micrą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa^ 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No..._____ 

Mieros___________per krutinę

(Vardas ir pavardS)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Pasišlavė Banko 
$20,000
ILLIOPOLIS, III.—Trys ban 

ditai užpuolė čia banko klerki 
ir pabėgo su $20,000 pinigų 
penktadienį popiet. Pinigai bu 
vo algos dviejų įmonių darbi
ninkams.

HYBL 
TOBACCO CO 

Olselio Dyleriai.
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETŲ 

4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai. 

Greitas pristatymas.
Tel. VIRGINIA 3133

(APDRAUDA)
• PILNĄ APDRAUDĄ 

AUTOMOBILIAMS

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES

• APDRAUDĄ RAKANDŲ 
•APDRAUDĄ NUO VAGIŲ 
•APDRAUDĄ LANGŲ

• TAVERNŲ ir namų savininkų, 
kurioje randasi tavernai, Pub
lic Liability apdrauda.

•KARO NUOSTOLIŲ apdrauda

Raštinėje per 
A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St.
Raštinė atdara kas vakaras iki 8. 
šeštadieniais iki 4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

PEOPLES!
FURNITURE CO. KRAUTUVĖJ

DIDELIS PASIRINKIMAS
UŽ PRIEINAMIAUSIAS KAINAS
Šalto oro reikmenų: Pečių, Kaldrų, 

Blahketfe, Matracu, ir t, t

ŠILDOMI PEČIAI dėl vartojimo anglių, 
medžių, alyvos, nuo ......... ....... —......... ....r
GESINTŲ VIRTUVĖM PEČIŲ 

pasirinkimas iiuo . -____ ______ ___
KOMBINACIJOS geso ir anglių pečių pasirinkimas už 

prieinamiausias kainas.
KALDROS, PILNOS MIEROS šiltos tvirtos 

ir gražios po ___ ___ —___ r...... .......
BLANKET AI DUBELTAVI, maišytų vilnų, 

visokių spalvų, po ..... r.... ...i.....................
SPRINGSINIAI MATRACAI, pasirinkimas visokių d 
džių, rūšių ir spalvų už prieinamiausias “Ceiling” k a 
nas. Gerai ir tvirtai padaryti vatiniai matracai, $||.9 
pasirinkimas nuo ______ -........... ...................

Gražus pasirinkimas žemom kainom visokių rakai 
du, setų, radios, vaikam rakahtų, t. t.

$2
$3

■OPL
4183 Archer Avė.—Prie Richmond gi

CHICAGO, ILLINOIS.
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IŠ KEISTUČIO KLUBO PASTOGĖS
Keistutiečiai, daugiau rūpinkimės klubo reikalais. — Jei 

mes nesirūpinsime, tai komunistai šeimininkaus 
savo naudai Keistučio Klube.

Komunistai sudaro apie 15-tą 
nuošimtį klubo nariu. Bet jie 
laiko paskirus savo susirinki
mus prieš kiekvieną klubo su
sirinkimą. Prieš pereitą klubo 
susirinkimą komunistai turėjo 
“Vilnies” svetainėje net tris su
sirinkimus Keistučio Klubo rei
kalais. Kiek susirinkimą jie tu
rėjo prieš šį klubo susirinkimą 
(kuris įvyks sekmadienį, spalio 
4 d.), neteko patirti. Bet kad 
jie organizuojasi, tai jau žino
me.

Kodėl jie siunta? Ko jie no
ri?

Prieš trejus metus, kai Sta
linas pasirašė sutartį su žvėriš
kuoju Hitleriu, klubui priklau
są komunistai, vadovaujant J. 
Sitalioraieiui, nešė visokios rų- 
šies rezoliucijas iš “Vilnies” re
dakcijos arba tiesiai iš komu
nistų partįjos į Keistučio Klubo 
susirinkimu^, kad klubas susi
rinkimuose jas priimtų ir pasių
stų komunistų nurodytų adresu. 
Rezoliucija buvo prieš Jungti
nių Valstijų ginklavimąsi, prieš 
konskripciją, už taikos mobili
zaciją ir taip toliau.

Rugpiučio 5 dieną 1940 me
tų klubo susirinkime komunis
tai norėjo, kad klubas pasiųstų 
atstovus į “kongresą”, kuris bu
vo šaukiamas Chicago stadione. 
Tame “kongrese” buvo visokios 
rųšies ir įvairių spalvų fašistai, 
naciai ir komunistai organizuo
tai veikti prieš prezidentą Roo- 
seveltą ir visą tą visuomenę, ku
ri norėjo, kad musų šalis butų 
prisirengusi bile priešą sutikti 
stipria jėga.

Musų komunistai tada prota
vo taip, kad kodaugiausia pa
galbos teikti Juozo Stalino 
draugui Hitleriui, nes Stalinas 
buvo davęs tokį įsakymą.

Kubiečiai, kuriems Keistučio 
Klubo reikalai stovi pirmoje 
vietoje, siuntimui delegatų pa
sipriešino. J. Kondroška ir ke
letas kitų pareikalavo balsuoti 
vardošaukiu. Komunistai, J. 
Stalioraitis, J. Stulgaitis, M. 
Butvilas ir kiti, tiesiog siuto iš 
piktumo, kad J. K. galėjo rei
kalauti balsavimo vardošaukiu. 
Jie, kaip bailiai, nedrįso pagal 
vardošaukį balsuoti net už savo 
pasiūlymą. Tat jie sukėlė tokį 
triukšmą, kad pirmininkas tu
rėjo uždaryti susirinkimą.

Panašiai įvyko liepos 5 dieną 
šių metų.

Apie liepos 5 dienos įvykį 
klube jau ne kartą buvo rašyta 
Naujienose. Pats reikalas, kiek 
man žinoma, dar nėra užbaig
tas. Komisija, kuriai pavestas 
šis reikalas ištirti, raportą duos 
klubo susirinkime spalio 4 die
ną. Keistutiečiai būtinai turėtų 
butL suvirinkime. Per du mėne
sius komisija dirbo. Galime ti
kėtis. kad išduos gerą raportą.

Kaip pradžioje pasakyta: 
Keistutiečiai. mes patys rūpin
kimės klubo reikalais. Jei nesi
rūpinsime. Jai komunistai nau
dos Keistučio Klubą savo parti
jos ir “Vilnies”, tiksliau pasa
kius, prie “Vilnies” susimetusių 
dykaduonių naudai.

Bu’tinai lankykite klubo susi
rinkimus.

—Senas Keistutietis

Vienas gimsta — 
kitas miršta

Baltrušaičių šeimoje.

Prieš kelias dienas per paštą 
gavau žinią, kad Baltrušaičiai, 
Edwardas ir Rožė, susilaukė 
sūnų, Edward Michael, rugsėjo 
8 dieną. Jauni Baltrušaičiai gy
vena Saginaw, Michigan, kur 
Edwardas eina inžinieriaus pa
reigas vienoj žymioj alyvos 
kompanijoj. Ponia Rose prieš 
apsivedimą su Edward u gyveno 
Clevelande, Ohin valstijoje. Ji 
buvo gerai žinoma, kaipo žymi 
dainininkė, vardu Rose Lukas.

Trumpi? laiku po gavimo laiš
ko iš Saginaw laikraščiai prane
šė, kad Edwardo tėvas, Juozas 
Baltrušaitis, mirė IPittsburghe 
rugsėjo 22 dieną. Sunku buvo j 
nusiųsti laišką: vieną savaitę 
pasveikinti Edwardą, kad jam 
gimė sūnus, o kitą savaitę nu
siųsti telegramą, išreiškiant ap
gailestavimą dėl jo tėvo mir
ties.

Edwardo motina, Dr. Johan
na Baltrušaitienė, yra mano 
motinos draugė ir pažįstama 
suvirš penkiosdešiniit metų. Ma
no šeima ir aš reiškiam gerbia
mai daktarei ir jos likusiai šei
mai giliausią užuojautą.

—L. Narmontaitė

Serga Mrs.
Tamošaitienė

BRIDGEPORTAS. — Mrs. 
Tamošaitienė (Andrulienė), ku
ri kartu su dukteria Estelle už
laiko žinomą “Zig-Zag Club” už
eigą Marquette Parke, sunkiai 
serga:

— Keturias savaites išgulė
jo šv. Kryžiaus ligoninėj iki 
gydytojai sutiko išleisti namo.

Dabar Mrs. Tamošaitienė 
yra parvykus į savo namus, 933 
W. 33rd Street, ir laipsniškai 
eina sveikyn, bet yra daktaro 
priežiūroje.

— J. A. S.

□

Garsfakitės “N-nose”

leve, 

ŽIŪRĖK!
Štai tas namas 
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSE 
SKELBIMUOSE!

=&aiiio

NAUJIENO
RENGIA NEPAPRASTĄ

RUDENINĮ

KONCIRIA
u

Sekmadieny
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Budriko Radio Valanda iš 
stoties WCFL, 1000 kilocycles, 
nedėlios vakare, 9-tą valandą 
Chicagos laiku. Didžiulė orkes
trą, radio drama, Baublių šei
myna, Jadvyga Gricaitė solistė, 
ponai Milleriai ir kiti.

Juozo Budriko rakandų ir 
Jewelry krautuvė, 3241 s. rial- 
sted St., leidėjai.

— Pranešėjas.

Goebbels grasina 
neutraliom val

stybėm
BERLYNAS, Vokietija, spa

lių 1 d. — Vokietijos propa
gandos ministens Goebbels 
šiandien pasakė kalbą, kurioje 
grasina neutralioms Europos 
valstybėms.

Goebbels reikalauja, kad jos 
prisidėtų ? r padėtų naciams lai
mėti karą

'jeigu šiandien neutralių val
stybių gyventojai valgo dau
giau mėsos negu vokiečiai, tai 
dar nereiškia, kad taip bus iš
tisą dešimtį metų, pareiškė 
Goebbels.

- — Syrijoj kovojantieji pran
cūzai sušaudė penkis šnipus. 
Sušaudytiems buvo suruoštas 
teismas ir išklausyti liudinin
kai.

NEDEVĖK 
DIRŽO

JIS > į gali su
laikyti

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržu, sakMij ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas 

sako:
TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168
Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 

šeštadienį iki 1
Atdara sekm, nuo 2 iki 4 vak.

TRIANGLE
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj,. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau- 
šį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO, ILL.

—SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS 
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

SOKOLU
SVETAINĖJE

' 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖSIMAIS

Nepadarykite klaidos, kurią 
padarė šis tėvas! Jeigu nori
te nusipirkti namą, arba par
duoti; jeigu norite išnuomuo- 
ti ir nusinuomuoti butą, nesi
rūpinkite ir nedėvėkite padus 
gatvėmis. Peržiūrėkite
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSIUS 
SKELBIMUS.
Ten atrasite kuodidžiausį pa
sirinkimą gerų namų pirkti 
ir greitai surasite kostume- 
rių savo namui parduoti. Ir 
butą greitai išnuomuosite! 
Kasdien peržiūrėkite Smul
kiuosius Skelbimus, ir jeigu 
turite ką parduoti, įdėkite į 
Smulkiuosius Skelbimus . ir 
savo skelbimą.
Nebrangu ir labai praktiška.

Naudokitės “NAUJIENŲ”
Smulkiais Skelbimais!
Tel. CANAL 8500

G

, PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, 
ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS. -

SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE”

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS. 5



NAUJIENOS, Chicago, Hl. šeštadienis, spalių 3, 1942

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by
Che Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Hitlerio karo tikslai
Amerikos laikraščiai padavė ilgas ištraukas iš Hit

lerio kalbos, kurią jisai pasakė rugsėjo 30 dieną Berlyno 
Sporto Rūmuose (Sportpalast), o kai kurie — pav. New 
Yorko “Tirpęs” — atspausdino ištisą kalbos tekstą. Jos 
turinys yra įdomus daugeliu atžvilgių.

Kaip nacių fiureriui priprasta, jisai gyrėsi pergalė
mis ir su panieka kalbėjo apie savo priešus, paminėda
mas ilgą eiię nacių laimėjimų nuo Šiaurės juros iki Ly
bi jos ir Kaukazo ir užtikrindamas savo klausytojus, kad 
bus užkariauta visa sritis prie Volgos upės, iš kur, esą, 
“nė vienas žmogiškas sutvėrimas mus neišstums”.

Tai labai menkas siekimas pergalėtojui, kuris prieš 
metus laiko drąsiai tvirtino, kad “priešas jau yra su
triuškintas ir niekuomet daugiau nebeatsikels”. Šian
dien Hitleris, neprižada net tą priešą “pribaigti”. Visa, 
ko jisai tikisi, tai — kad rusų miestas, kurio gatvėse 
jau ėjo mūšiai, jam besakant savo kalbą, “bus paimtas” 
ir daugiau neišsprusiąs iš jo rankų.

Tai aiškus prisipažinimas, kad savo pirmojo tikslo, 
priešo sunaikinimo, Hitleris nepasiekė.

Kelis kartus savo kalboje jisai dabar pareiškė: Mes 
turime “laikyti” tą, ką esame užkariavę. Tegu, esą, kiti 
mus puola, ir mes pažiūrėsime, “kas pails anksčiau”. O 
paskutiniame savo kalbos paragrafe Hitleris pasakė:

“Mes niekuomet ir nė kokiose aplinkybėse ne
pasiduosime. Tegu musų priešai kariauja tol, kol 
jie pajėgs kariauti. Mes darysime ką galėdami, kad 
jie butų sumušti. Negalimas daiktas, kad jie kada 
nors sumuštų mus. Tai yra negalima.”
Hitleris, vadinasi, žada “nepasiduoti”. Palyginus su 

tuo, ką jisai skelbdavo per pirmuosius karo metus ir 
pernai, tai skamba, kaip pasiteisinimas. Vokietijos dik
tatorius jau neketina užkariauti Europos, o tik žada 
daryti viską, kad priešai nesumuštų Vokietijos. Atrodo, 
kad jisai toliau planuoja vesti ne puolimo, o tik apsigy
nimo karą.

Kai kurie komentatoriai aiškina šitą Hitlerio kalbą, 
kaip netiesioginį pasiūlymą Anglijai ir Amerikai taiky
tis. Ir iš tiesų, nė vienu žodžiu jisai neprasitarė apie 
britų imperijos sunaikinimą arba Amerikos “paklupdy- 
mą”, bet skundėsi, “Kam jie paskelbė mums karą?” Ta
čiau jisai dar vis gyrėsi išvaduosiąs Europos tautas nuo 
“bolševizmo” ir išnaikinsiąs “žydiją”.

Jei anglai ir amerikonai sutiktų palikti nacių kon
trolėje derlingus Ukrainos laukus, Doneco baseino ang
lį ir Kubanės sritį, tai Hitleris su džiaugsmu ištiestų 
jiems ranką. To jisai, žinoma, niekuomet nesusilauks.

Bet šiandien Hitleris, matyt, ir pats to neištiki. To 
dėl vargiai galima manyti, kad savo kalboje jisai krei
pėsi į priešus, darydamas jiems taikos pasiūlymą.

Nacių grobis Rusijoje
✓

Žymiausia jo išvadžiojimų dalis lietė užkariautasias 
Sovietų Sąjungos teritorijas. Hitleris smulkiai pasako
jo, kaip vokiečiai taiso okupuotose Rusijos žemėse su
ardytus kelius ir tiesia naujus kelius — daugelyje vietų 
per neišbrendamas pelkes; kaip jie stato “tūkstančius 
tiltų; taiso apgriautas dirbtuves ir tvarko rudos bei 
anglies kasyklas; ir kaip jie rengiasi suorganizuoti Uk
rainoje laukų dirbimą.

Jau iki šiol, sako jisai, esąs atliktas milžiniškas 
darbas: Todt’o (neseniai mirusio nacių inžinieriaus) 
Organizacija nutiesė “gigantiškus” kelius užkariautuo
se Rusijos plotuose, ir tuo pačiu laiku — “mes suorgani
zavome taip pat ir savo žemės ūkį už fronto linijų”. 
Tūkstančiai traktorių esą taisomi arba atvežami nauji 
iš Vokietijos, ir vokiečių kareiviai jau renką Ukrainos 
derlių.

“Tie patys kareiviai”, tęsė Hitleris, “kovoja čia 
pat už kelių kilometrų nuo fronto dalgiu ir piautu- 
vu. Mes dirbame tenai laukus, ir paskui juos ateina 
darbininkų būriai iš musų žemės ūkio organizaci- 
jų.”
Kalbėtojas išreiškė viltį, kad ateinančiais metais iš 

tų užkariautų sričių Vokietija jau ims naudą.
Pasakodamas apie šitą ekonominį okupuotų žemių 

suorganizavimą, Hitleris aiškino savo klausytojams, ko
dėl nacių armija dažnai stoviniuoja, pasivaro priekyn 
v sustoja. Bet dar labiau jam, tur but, rūpėjo parodyti 
vokiečiams, kad jie ne veltui kentė ir liejo savo kraują, 
kovodami su rusais. Tai, kas nacių užkariauta Rusijoje,
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ČEKŲ ŪKININKAI
“ORGANIZUOJAMI”

PRIEVARTA
Čekoslovakų Tautinės Tary

bos Amerikoje biuletenis pa
duoda tokią žinią:

“Visos čekų ūkininkų or
ganizacijos yra uždarytos ir 
jų turtą perėmė vadinamoji 
žemės Ūkio ir Miškų Darbi
ninkų Organizacija Bohemi- 
jos-Moravijos ‘Protektorate’. 
Visi ūkininkai yra verčiami 
patapti jos nariais.”

REKONSTRUKCIJA
PO KARO

Čekoslovakų vyriausybė trė
mime įsteigė naują departamen
tą: Ekonominės Rekonstrukci
jos Ministeriją. Jos uždavinys 
yra paruošti planus Čekoslova
kijos atstatymui po karo.

Ministerijos priekyje stovi 
Jaromir Nečas, kuris ilgą laiką 
buvo socialinės gerovės minis- 
teris Pragoję ir Tarptautinio 
Darbo Biuro pirmininkas prie 
Tautų Sąjungos.

Pokarinės rekonstrukcijos 
planai busią dviejų rųšių. Vie
ni lies rieatidedamas proble
mas — kaip tai, maisto parupi- 
nimas gyventojams, transporto 
sutvarkymas ir pagalba bedar
biams, kuomet užsidarys amu
nicijos dirbtuvės ir sugrįš iš 
Vokietijos darbininkai, kurie te
nai buvo išgabenti. Kita planų 
rųšis lies tolimesnės ateities 
klausimus.

HITLERIS SENIAI REN- 
GĖSI PAGROBTI 

LIETUVĄ 
f

Jungtinių Amerikos Valsty
bių ambasadorius Dodd (jau 
miręs) savo dienyne pastebėjo, 
kad jau 1935 m. Hitleris savo 
kalboje Berlyne (Kroli Operos 
name) iškėlė mintį apie Lietu
vos prijungimą prie Trečiojo 
Reicho. Dėl tos kalbos ambasa
dorius Dodd padarė tokią pa
stabą :

“Tai, ką Hitleris pasakė a- 
pie Lietuvą ir Rytų sienos 
keblumus, atidengė aiškiau, 
negu kad jisai norėjo, jo tik
rąjį tikslą niekuomet neatsi
žadėti savo aneksijos vilčių. 
Daug kartų jisai pasakė, kad 
kolonijos Vokietijai butų be 
vertės, kaip kad dažnai tei
gė Dr. Schacht, ir kad įtodėl 
turi būti prijungtos pusiau- 
industrializuotų tautų sritys 
— tokių, kaip Lietuva, Vaka
rų Lenkija ir Estija. Jo užsi
minimas apie Lietuvos^ anek- 
savimą buvo pridengtas, bet 
tie jo žodžiai iššaukė triukš
mingiausias viso vakaro ova
cijas.”
Netrukus po to prof. Dodd 

suteikė neapsakomus turtus vokiečių tautai!
Šitų turtų Hitleris sakosi nieku budu nepaleisiąs iš 

savo rankų.
Čia yra, musų supratimu, vyriausia jo kalbos min

tis. Tai nebuvo taikos pasiūlymas Jungtinėms Tautoms, 
bet Hitlerio karo tikslų išdėstymas Vokietijos žmonėms.

Pirmesniojo savo siekimo — sunaikinti Rusiją ir 
užvaldyti visą Europos kontinentą — Hitleris sutinka 
atsižadėti. Bet jisai yra pasiryžęs neatiduoti niekam tų 
derlingų Rusijos žemių ir gausingų rudos, anglies bei 
aliejaus sričių, kurias naciai jau yra įgiję arba netrukus 
įgis. Priešas nestengs jų atimti. Tegu jisai puola. Mes, 
girdi, ginsimės, kol jisai nepails.

Reikia pasakyti, kad tai buvo daug blaivesnė kalba, 
negu tie isteriški šukavimai, kuriais Hitleris pirmiaus 
“žavėdavo” savo klausytojus. Bet ji yra pavojingesnė. 
Ji apeliuoja į praktišką vokiečių sensą ir į jų tautinį 
egoizmą, masindama juos tokiais dalykais, kurie yra su
prantami vidutiniškam žmogui.

Antra vertus, jeigu naciams tikrai pavyktų taip su
organizuoti susisiekimą, žemės ūkį ir pramonę, iš tiesų, 
okupuotose srityse, kaip Hitleris kad giriasi, tai už me
tų kitų Vokietija pasidarytų galinga. Anglija ir Ame
rika turėtų atkreipti rimčiausią dėmesį į šitą klausimo 
Pusę. ... ................ • _____ i:

kalbėjosi su britų ambasado 
rium, Sir Eric Phipps, ir pasa
kė jam girdėjęs, kad Vokietija 
norinti padėti Lenkijai pagrob
ti Lietuvą, gaudama už tai šiau
rinę dalį Dancigo koridoriaus. 
Britų ambasadorius atsakė, kad 
jisai nesistebi tokiais vokiečių 
planais, bet Lietuva, jo many
mu, pasielgusi “žioplai”, aštriai 
nubausdama nacius Klaipėdos 
krašte.

Vadinasi, Hitleris jau tuomet 
darė planus prieš Lietuvą ir 
buvo linkęs net lenkams 'padė
ti ją sudoroti.

Toliau kalbos apie gręsiantį 
pavojų Lietuvai pasidarė daž
nesnės Europos diplomatijos 
sluoksniuose.

RUSIJA STOJO Už LIE- 
.. TUVOS NEPRIKLAU- ..

SOMYBĘ

Visi atsimena, kaip sovietų 
Rusijos valdžia įvairiomis pro
gomis rodydavo Lietuvos respu
blikai savo simpatijas ir duo
davo jai suprasti, kad ji padės 
Lietuvai apginti savo nepriklau
somybę. Musų komunistai tuo
met labai girdavosi šituo sovie
tų palankumu nepriklausomai 
Lietuvai.

Kuomet Lenkijos pilsudski- 
ninkų valdžia 1938 m. kovo 26 
d. įteikė Lietuvai ultimatumą, 
reikalaudama atidaryti Lietuvos 
sieną lenkams, ir Amerikos lie
tuviuose kilo didelis sujudimas, 
tai Bimbos, Andruliui ir kiti ta- 
vorščiai bažijosi, kad jie savo 
galvas guldys už Lietuvos ne
priklausomybę. Rojus Mizara 
tuomet iš susigraudinimo nei 
paaukojo $1.00 Lietuvos Ginklų 
Fondui!

Bet šiandien tie patys tavorš- 
čiai jau kalba visai ką kita. Lie
tuvos nepriklausomybės idėja 
jiems virte “hitlerizmu”!

Bus įdomu priminti, kaip re
agavo į lenkų ultimatumą so
vietų Rusijos valdžia. Apie tai 
raportavo Valstybės Departa
mentui Washingtone tuometinis 
ambasadorius Rusijai, Joseph 
E. Davies, kaip parašyta jo kny
goje “Mission to Moscow”:

“Buvo bijotasi, kad Lenki
ja turi kokį slaptą susitari
mą su Vokietija, kuriuo ei
nant Vokietija paremtų len
kų tikslą suryti Lietuvą... Jei
gu šitokia butų tikroji padė
tis, tai bendra nuomonė čia 
(Maskvoje) buvo tokia, kad 
Sovietų Sąjunga butų priver
sta eiti pagalbon Lietuvai ir 
pasėkoje kiltų karas. Tuo tar
pu kai Francuzijos ir Angli
jos valdžios darė spaudimą į 
Lenkiją, kad ji susivaldytų, 
Sovietų užsienio departamen
tas taip pat paėmė stiprią 
policiją, atrodo, abiejų šalių 
link. Liaudies Komisaras Už
sienio Reikalams Litvinovas

NAUJIENŲ-ACME Photo
Tai nacių invazijos pasėkos, šie vaikučiai, kaip sako 

rusai, liko be tėvų ir motinų.

T j T i s*1* Mi^ikas"žiemys*
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)
1 (Tęsinys)

DALIS L

X. TINKLAS AUDŽIAMAS
—Rodos ne, nors ir ne viską 

pasakoja... ,i;1 z
—Turi būti atsargi... Jei įtar

tų — nieko nesužinotum ir vi
sas biznis ant šuns uodegos nu
eitų...

—O jie negali manęs užmuš
ti sužinoję, kad aš vokiečiams 
šnipinėju? — užklausė bukštau- 
dama Katrė.

-—Et, tikrai, jie niekad nega
lės sužinoti... be Jo... tave pa
kankamai gerai saugoja...

—Kas?
—žandarai ir kiti šnipai... — 

melavo Gustavas norėdamas pa
drąsinti Katrę.

—Aš to niekad nepastebė
jau...

—Todėl, kad dėmesio nekrei
pei... aš žinau... Man pulkinin
kas sakė...

—O kaip su Brone? Išduoti?
—Niekuomet! Tokią reikia 

atsargai laikyti ir dargi saugo
ti, kad kas kitas neišduotų... 
Tai didžiausia žu-velė. Už. ją 
tūkstančius gali paimti tinka-

pranešė man .. . kad jos gy
vybiniuose interesuose esąs 
tas faktas, ‘kad Lietuva bu
tų tikrai ir nepaliautų buvu
si nepriklausoma’ ir kad ‘jo 
valdžia esanti susirupinusi, 
kad Lenkija galinti iškelti 
dar rimtesnių reikalavimų, 
jeigu Lietuva išpildytų da
bartinį reikalavimą, kokioje 
nors panašioje ‘nekaltoje for
moje’, kurie (reikalavimai) 
tikrumoje sunaikintų Lietu
vos nepriklausomybę’.”
Taigi sovietų valdžia bijojo 

ir buvo susirupinusi, jogei len
kai savo reikalavimais gali pri
versti Lietuvą prie to, kad iš 
jos nepriklausomybės bepaliks, 
tiktai šešėlis. Maskva norėjo, 
kad lieituVa butų tikrai nepri
klausoma.

Tai buvo 1938 m. o jau 1910 
metais Maskva atsiuntė savo ar
miją ir žvalgybą į Lietuvą, kad 
jos Lietuvą “susovietintų”!

Sovietų draugingumas Lietu
vai pasirodė esąs tiktai, kaip 
vienas kalbėtojas anąmet pasa
kė, “kombinacijos draugingu
mas”. Kombinacija pasikeitė ir 
“draugingumą” nusinešė Palec
kis ant uodegos.

mai išpūtęs jos darbą ir visą 
laiką nuduodamas, jog asmeny
bė nežinoma. Antra, per ją mes 
turime stengtis viską sužinoti...

—Gerai, baigta. Dabar links
mintis! — sušuko Katrė.

—Palauk, o atsišaukimus 
nuo Bronės gavai?

—Ne, liepė ateiti pasiimti pas 
ją į namus... Į Gaidžių kaimą.

—Žinai ką? — už valandėlės 
tarė Gustavas, — ryt nevažiuok 
į mokyklą, o nueik pas Bronę. 
Reikia sužinoti, ką ji turi.

—Gerai... Paskambinsiu žan^ 
darni, jog sergu ir baigta... Jis 
pats praneš vaikams... Dabar 
baigta! Nenoriu apie tai dau
giau kalbėti! Ūžti! Ūžti!! Pa
miršti viską!!!

—Puiku! Vyras tu, Katriute! 
— tarė patenkintas Gustavas 
žiūrėdamas džiaugsmo akimis 
į Katrę. — šiandien ypatingai 
paušime! Naują darbą pradėsi
me!

Gustavas atsisveikinęs išėjo 
pažadėdamas vakare svečių at
sivesti ir visų reikmenų baliui 
atsigabenti.

—Šiandien aš balių keliu! — 
pasakė jis. — Už viską moku!

—Gerai... — sutiko Katrė ir 
atsisveikindama jį pabučiavo.

Ir nors Katrė po pasikalbėji
mo su Gustavu išrodė nusira
minus, bet iš tiesų dar kažkas, 
ko ji pati nesuprato, širdyje už
siliko...

Ji visgi nebuvo patenkinta ir 
gan didelį pavojų įsivaizdavo. 
Jos tikėjimas okupantų galybe 
galutinai sugniužo lyg kortų 
namelis ant stalo vėjeliui pa
piltus. Ji pamate, jog Gustavas 
ne visai buvo tikras ir jau bu
vo sugalvojęs išeitį: bėgti Į Vo
kietiją. Reiškia, dargi jam, vo
kiečiui, kyla abejonės okupan
tų valdžios pastovumu ir vokie
čių karo laimėjimu.

Ji norėtų trauktis, bet bijo. 
Bijo, kad iš šnipų pasitraukus 
jai patys vokiečiai, o gal ir Gus
tavas, gali iškrėsti šunybę.

—Jklimpau į šią prakeiktą 
balą ir, matyti, jau neišsisuk
siu, — galvojo ji pati ir neno
romis šią mintį iš galvos varė.

Ji tik stengėsi surasti geresnę 
išeitį, jei okupantų rūmai suby
rėtų, pranyktų...

Gal, jei Katrė butų buvus ki
tokio budo, butų bent kada 
nors pasijj.us lietuvaite ir ji 
šiandien spręstų ne tik pabėgi
mo klausimą, bet pirmoje vie
toje iš šnipų pasitraukimą, bet 
Aatiū b-ivo savanaude, patvi 
nus, viendienė ir kur jai reik
davo, kur ji matydavo sau nau
ją, vien sau, mokėjo Luti griež
ta ir pastovi, bet noras gyven
ti, lėbauti, noras būti linksmy
bės sūkuryje — visa skandino 
ir griovė...

Ji negalėjo tikėtis smagaus, 
savarankiško gyvenimo frontą 
keisdama, tad ir galvojo tik 
apie tai, kaip ilgiau šį linksmą, 
nerūpestingą gyvenimą pratęsti.

O toliau?
Toliau vėl gal ką nors sugal

vos, vėl gal ką nors likimas pa
kiš, vėl pasiseks...

O jei ne?
Ką padarysi...
“Bet, taip toli nereikia gal

voti...” — tai buvo jos dėsnis.
Bet visgi Katrė iki pietų bu

vo nerami, veik nieko nevalgė, 
apie kažką durnojo ir išėjus į 
miestą šio to nusipirkti, buvo 
išsiblaškius.

Nors gyvenimas įtuo momen
tu buvo geras ir linksmas, bet 
mintis, jog jis ne amžinas, jeg 
vieną audringą dieną gali baig
tis —- neleido Katrei smagumų 
taurę su pasitenkinimu išgerti 
iki dugno: vis daugiau ir dau
giau kartumų joje rasdavo.

Ji buvo savotiškai išdidi ir 
kai kurių valdininkų per didelis 
lamiliarsKumas ją truputį erz- 
no, nes ji visuomet norėjo vy
resne jaustis, girdėti iš jų pa
dėkos žodžius ir pagyrimą.

Ir kuomet vakare, įėjęs slap
tos policijos komisaras Kniblo- 
chas tuojau ją užklausė: “Tai 
ką, panele, apsnūdote? Musų 
žandarus primušinėja, o jus nei 
nežinote?” — Katrės upas visai 
sugedo ir ji suprato, jog blaiva 
būdama nepralinksmės, jog tik 
degtinė tegali ją apsvaiginti ir 
visas abejones iš širdies bent 
laikinai išvaryti.

Ir ji Knoblochui griežtai at
kirto:

—Ką gi? Norite, kad panelės 
jūsų ginkluotus žandarus ap
gintų? Kam tu'omet jie kelnes 
nešioja ?

—Cha-cha-cha! — papliupo 
visi linksmu juoku. Nuo to ne
atsiliko ir pats komisaras.

Bet pulkininkas, Vilkpilės 
slaptos policijos viršininkas, 
priėjęs prie Katrės rimtai už
klausė ;

—Sakykite, panele, tamsta ži
note kas nuginklavo ir sumušė 
musų žandarą kelyje?

Katrė išplėtė akis, nes iš tie
sų ji nieko nežinojo dargi bu
vo nieko panašaus girdėjus ir 
ant savęs pyko kodėl, kuomet 
buvo Jonas Stainelis atėjęs, jo 
nieko neklausinėjo ir padavus 
šapirografą išleido.

—Supratimo neturiu... —- at
sakė Katrė, bet tuojau susigrie
bė ir pridūrė — girdėjau, kad 
kažkas atsitiko, bet kadangi tai 
tolokai nuo manęs, nepasisekė 
dar sužinoti smulkmenų ir da
lyvių.

—Galiu suteikti tamstai šio
kių tokių žinių, savotiškus pėd
sakus, kad nereiktų tamstai 
klaidžioti: man rodos, jog šia
me puolime dalyvavo Kostas 
Krakauskas, nes atsigavęs žan
daras tvirtino, jog vienas už
puolikų buvo didelis, tikras 
milžinas, gi toje apylinkėje kito 
tokio nėra... — aiškino pulki
ninkas.

—Bet žandaras gyvas? — už
klausė Katrė.

—Gyvas, bet ne daug reikėjo, 
kad mirtų. Jei butų jo arklys 
neparbėgęs ir antrasis žandaras 
butų neišjojęs jo ieškoti _  bu
tų ant kelio miręs. Be sąmones 
jį rado tebegulintį.

—Tai baisu! — sušuko Kat
rė pati šio įvykio nusigandus, 
kuris jai vos ne pirmą busimo 
sukilimo kregždę reiškė.

—Tai pirmas musų apylinkė
je atsitikimas,- — aiškino pul
kininkas, — ir jo dalyvius reik
tų skaudžiai nubausti, kad ki
tus pamokyti ir atgrasinti. Kur 
tas Krakauskas prisilaiko?

(Bus daugiau)
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Ašies tauitos bus nugalėtos 

laisvų žmonių dirbant drauge. 
Ir tas apima žmones šalių, ku
rios buvo Hitlerio pagrobtos, 
nes jų sielos pasilieka laisvos, 
nežiūrint nacių kareivių ir Ges
tapo. Kasdien mes gauname ži
nių apie tai, kaip, šie žmonės 
pasidaro įkyrus naciams ir ruo
šiasi dienai, kada įvyks naujas 
frontas Europoje ir kada jis 
ves prie galutinos pergalės.

Laisvi žmonės kovoja kartu 
su alijautais, jie kartu gamina 
karo įrankiui, jie dalinasi mai
stu ir reikmenėmis ir kartu iš
riša ^problemas. Tai taip yra 
tarp Suv. Tautų, ir taip dabar 
pas mus Amerikoje. Čia vadai 
ir darbininkai planuoja kartu 
tūkstančiuose fabrikų, čionai A- 
merikoje visi žmonės miestų, ;u-/ 
kių ir kaimų — kartu įeina į 
talką dirbdami tuos darbus, ku
rie pagreitins pergalę musų ben
drų priešų

Dabar . 't s apsipažinę su 
toms pareigoms. — su pareiga 
siAinkiti atliekam ? gumą, meta- 
lą, su pareiga prižiūrėti daiktus,! NAMUOSE
kad jie ilgiau mums tesėtų, su 
pareiga mažiau važinėti ir ke
liauti, su pareiga prisilaikyti 
prie racionavimo patvarkymų, 
ir atsargiai naudoti viską, ką 
karas išbaigė; virš visko reikia 
įsitikinti, kad darbas, kurį mes 
darome, yra darbas, kurį ge
riausiai galime atlikti ir darbas, 
kuris yra naudingiausias.

—o—
VARTOKITE MAŽIAU 
KURO NAMUOSE

Amerika turi rimtą problemą.
Nežiūrint, kur gyvenate, ne

žiūrint, ką vartojate — anglį, 
koksą, gazą, elektriką, malkas 
arba aliejų — turite taupyti 
kurą, kad tuo būdu galėtumėte 
sustiprinti Amerikos karo jėgą. 
Jeigu gyvenate rytų valstijose 
arba vakarų ir jeigu jus apšil- 
dote namą aliejum, jus kentėsit 
šalčius ir nepatogumus per žie
mą, jeigu neapsirupinsite dabar.

KURTIEMS
Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- 
kia batteries, viskas fiaZiVW

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise. 
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*© ■vv 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

J8J5POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ............ ...........

Kuras yra karo ginklas. Jis 
stato ir palaiko tankus, lėktu
vus, ir laivus, kuriuo mes siun
čiam į priešą. Suka ratus musų 
karo industrijos, šildo musų 
namus, ofisus, mokyklas, ligo
nines. Turime užtektinai žalio 
kuro. Musų problema jį trans
portuoti iš šulinių ir kasyklų į 
karo fabrikus, laivus ir namus 
visoj Amerikoj.

Kuras sunaudotas namuose 
apsunkina musų sumažintus re
sursus darbo ir transportacijos. 
Juo daugiau vartojate juo ma
žiau šių resursų bus karui ves
ti.

Kad užlaikyti sveikatą ir 
komfortą Amerikos šeimų ir 
tuo pačiu laiku padėti Ameri
kos jėgoms, kiekvienas namų 
savininkas turi prisilaikyti šių 
taisyklių —

IPeržiurėkiite ir sutaisykite 
šildymo įrengimus.

Insuliuokite sienas, stogus ir 
atiką.

Aptaisykite langus ir duris.
—o—

KONSERVAVIMAS

Amerikos šeimai konservaVi- 
mas prasideda namuose. Ir pa
sirodo įvairiausių progų konser
vuoti namuose.

Namus numaliavokite, kad 
apsaugotų medį nuo pavimo, 
kad nereikėtų brangių taisymų, 
kurių vėliau nebus galima pa
daryti. Dažykite įtiktai sausam 
ore, kada temperatūra ne per 
šalta.

Galvanizuoti sietai turėtų bū
ti apdažomi sykį per metus. Va
riniai šio nereikalauja.

Aptaisykite savo stogus, kad 
nepasirodytų skylelių. Aptaisy
kite reguliariai visur, kur van
duo ar šaltas oras gali įeiti. Per- 
žiuTėkite vamzdžius, juos patai
sykite ir pataisykite skylimus 
plasterio arba cemento sienose.

Įdėkite antrus langus ir du
ris. Peržiūrėkite langus ir du
ris ir aplipykite, kur reikalinga.

Darželio aplaistytojas, “hose” 
padarytas iš gumos. Visada pa
kabinkite, kad vanduo išbėgtų. 
Ir prižiūrėkite, kad nebūtų jo
kių užsilenkimų, — pakabinki
te viduj, tada guma nepuna.

Nepradėkite jokių statybų. 
Pagerinimai musų nuosavybės 
turės laukti, kol taika grįš A- 
merikon. Statybos reikmenės

*
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šie geležiniai katilai buvo atkasti pleeiuje adresu 1949 Hood Ave. (Chicagoje). 
Kasimo darbą atliko skautų komanda Nr. 891. Katilai, žinoma, bus sunaudoti kaipo 
geležies laužas.

dabar naudojamos daug reika- 
lingesniems darbams.

Švininius daiktus peržiūrėkite 
ir vandens vamzdžius insuliuo
kite, kad palaikytų šilumą.

Viskas susiriša su sakiniu — 
išleisk mažiau, vartok mažiau, 
eikvok mažiau4 ir daugiau tau
pyk.

—o—
KAIP PADĖTI FBI.

“Policija negali visur būti,” 
teigia Edgar Hoover, direkto
rius FBI. Bet amerikiečiai ran
dasi visur šioj šaly, ir jeigu jie 
prisilaiko prie paprastų nuro
dymų, priešas negalės įvykdinti 
savo juodąjį darbą.”

Štai taisyklės —
Praneškite kuo greičiausiai 

artimiausiam FBI ofisui apie 
asmenis arba padėjimus jums 
žinomus, kurie gali būti pavo
jingi U. S. A. \

Patys nespręskite šias infor
macijas. Mažiausios detalės gali 
išrišti įvykį, kuris tyrinėjamas 
FBI.

Tūkstantis raportų gali būti 
nepagrįsti, bet tūkstantis ir pir
mas gali sutriuškinti šnipų liz
dą.

Patys nekiškite detektyvo ro
lę. Jūsų įsimaišymas gali visą 
reikalą sugadinti ir panaikinti 
mėnesių tyrinėjimus.

'Nepykite, jeigu atrodo, kad 
jūsų informacijos nebuvo nau
dotos. Kaip kada yra geriau 
šiuos žmones • pasekti, kol jų 
kiekvienas kontaktas yra žino
mas.

Nepriimkite pletkus ir gan
dus ir jų neperdu4okite. Gandai 
yra priešo geriausi ginklai psi
chologiniam kare prieš civiliza
ciją. Nepagrįstas gandas gali 
pakenkti nekaltiems žmonėms 
ir apsunkina FBI bereikalingai.

Neįtarkite žmonių todėl, kad 
jie turi svetimai skambančias 
pravardes. Skaitlius išdavikų 
tarpe ateivių yra mažas. Mažu
mų persekiojimas yra veisimo 
vieta penktajai kolonai.

—o—
ATSARGIAI PRIŽIŪRĖKITE 
VASARINES DRAPANAS

Dienos yra trumpesnės. Oras 
vėsesnis ir vasara baigiasi. Da
bar yra laikas padėti savo va
sarinius rublis ir šį sykį peržiū
rėkite juos, nes jie turi jums 
tarnauti dar kitus metus.

Atsargus padėjimas drabužių, 
kada jie nevartojami, prailgins 
jų nešiojimo laiką.

Office of War Information

K AUBURN PARK AI’IELINKĖS 
vėliavų iškėlimo apvaikščiojimas

Daug lietuvių gyvena AubUrn 
Park dalyje;; Chicagoje. Bet jie 
nėra organizuoti. Kaipo vietos 
lietuviai, tat tik kartas nuo kar
to skaitom žinių apie juos. Ži
noma tačiau, kad ir šioj miesto 
pietų dalyje lietuviai prisideda 
prie vietinio veikimo.

Sekmadienį, rugsėjo 27 die
ną, apie trečią valandą po pie
tų įvyko trijų blokų apvaikščio
jimas iškėlimo vėliavų ir prika
binimo lentelių, kuriose randa
si vardai išvykusių į kariuome
nę.

Diena buco ypatingai šalia, ir 
neis progran-as buvo laikytas 
lauke, vis gi didelis būrys gy
ventojų dalyvavo iškilmėse, šie 
blokai randasi taip 80-tos ir 81- 
iiios gatvės, Racine ir May gat
vių, tarp Racine ir Elizabeth, 
taipgi tarp 81-mos ir 82-ros, ir 
Racine ir Elizabeth gatvių.

Programe dalyvavo 18 wardo 
aldermanas O’Halloran, Auburn 
Park laikraščio leidėjas Micha
el Dwyer, kelių Amerikos Le
giono postų veidėjai, mergaičių 
ir vaikų skautų grupės, Foster 
Park Baptist Church orkestras, 
blokų kapitonai ir keli blokų 
dainininkai. Patriotinėse daino
se prisidėjo ir publika. Progra
mas ir tėvų ir meteinų pager
bimas įvyko po visų trijų stul-j 
pų ir lentelių paskirties.

Tarp dvidešimt dviejų karei
vių vardų nesirado nė vieno lie
tuvio šiuose trijuose blokuose. 
Lietuviai čia gyvena tarp 80-tos 
ir 81-mos. Tai Jankauskų ir 
Narmontų šeimos, bet pas jas 
nesiranda kareivių. Yra daugiau 
lietuvių, nes kartais gatvėje gir
džiu lietuvišką kalbą, bet šei
mos nėra man žinomos. Jeigu 
man butų pranešta žinių apie 
Auburn Park lietuvius, aš mie
lu noru aprašyčiau jų veikimą.

šį vakarą, grįždama namo iš 
mokyklos, apėjau kitus kam
pus, ieškodama lietuviškų pa
vardžių. Suradau vieną lentelėj, 
kuri kabo ant stulpo žiemių va
karų kampe prie 80-tos ir May 
gatvių. Vardas šio kareivio yra 
Walter Laukaitis; tik vienas lie
tuvis tarp astuonių vardų.

Įdomu, kad šioj lentelėj yra 
vardas vienos panelės, Ellen 

.Leonard, kuri yra įstojus į mo

terų kar uomenės skyrių (W. 
A.A.C.).

l ietuviai šioje kolonijoje?

Ši Chicagos Auburn Park da
lis, kurios centru skaitomos 79- 
ta ir Halsted gatvės, yra dau
giausia airių apgyventa. Bet 
randasi čia lietuvių, tarp kurių 
yra nemažas skaičius turinčių MASTER WINDOW SHADE CO.

S. J. Vundrak Tel. Lafayette 4560
LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 

FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas, 
k .................. ........ ........................ ......... ZNAMU SAVININKAI

MUMS REIKALINGI JŪSŲ NAMAI 
MES TURIME LAUKIANČIUS CASH PIRKĖJUS

SOUTH-WEST NAMŲ
Jei turi namą pardavimui — padėk ant listo pas mus. Tik patele- 

fonuokit, mes atvyksim asmeniškai ir padėsim jūsų namą ant listo.BROM REALTY COMPANY
1857 WEST 51st STREET PROSPECT 1017

* GERAS MATYMAS LAIMĖJIMUI •
Specialis atidarymo pasiūlymas—Tik 

Trumpam Laikui! Įskaitoma:—
• Mokslinis Akių Egza-

įffljrz jroWllujWv minavimas • Pataisymas $>195
/bBb .LensU (Vienas Reginys)* O|ajKMk ’Pasirinkimas iš 3 Mo- “ 

derniškų Rėmų ir Keisai. Reguliarė 
kaina $10.00. Viskas.

EGZAMINUOJA DR. S. GRANT
Registruotas Optometristas—Virš 30 Metų Patyrimo 

Daug Kitų Moderniškų Stylių Populiarėmis Kainomis. 
Tai Yra Ne “Bait” Siūlymas—Mes Parduodame ką Garsiname.

GRANT OPTICAL CO.
4602 SOUTH ASHLAND AVE. Tel. YARDS 0141

Antros durys nuo Montgomery Ward.NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisu per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: ‘

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
Imperial assurance company
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

nuosavu^ ir brangius namus.
Butų įdomu daugiau žinoti 

apie Auburn Park lietuvius ii’ 
apie jų sūnūs ir dukteris, ku
rie ir kurios yra Dėdės Šamo 
tarnyboje. Praneškite man arba 
Naujienoms šias žinias.

Butų įdomu irgi žinoti kitu4 
atžvilgiu apie Auburn Park lie
tuvius. Pereitą vasarą vietinis 
laikraštis “The Auburi| Parker” 
nematė reikalo talpinti mano 
prisiųstą žinią apie lietuvių ne
priklausomybės dieną. Gal lei
dėjas manė, kad vien airiai čia 
gyvena.

Tad, Auburn parkiečiai lietu
viai, pasirodykime kur mes 
esame ir kiek mUsų tautiečių 
čia gyvena.

—L. Nannontaitė, 
8034 S. May Street.

/ Joe Petraičio Gimtadienis
BR’DGEFORTAS. — Šian

dien, spaliu mėn. 3 u., įvyksta 
carer '"imas Raintow T a vonioj. 
658 W. 35ih street, biznio sa
vininko gimimo die" os proga.

Jo žmonos, Mrs. O. Petrai- 
tienčs, pastangomis viskas yra 
prirengta visus, kas tik atvyks 
jes mylimą Juozą pasveikinti 
su gimtadieniu, geriausiai pa
vaišinti.

Yra užprašyti geri muzikan
tai, Frank Kurauskai, todėl bus 

| proga smagiai Piką praleisti, 
kaip jau buvo vakar pagarsin
ta Naujienose.

Smagaus .gimtadienio Joe Pe
traičiui !

• - J. A. S.

— Rooseveltas nepatenkin
tas kongresu dėl ilgų ginčų, 
apie kainų ir algų įstatymą. 
Prezidentas sako, k<xd šį įsta
tymą g uėjo priimti į tris die
nas.

TABAKAS
Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai ir 

Cigeretai 
Olselis ir Retai!

MAX KOHN
1728 S. Halsted St., Canal 9345

Budriko Rakandų. Radio-Jewelry 
krautuvė dvejos lubos ir didelis 
beismentas pripildytas gausybėmis 
rakandų, pečių, lovų, matrasų, kar- 
petų, užpirktų kada kainos buvo 
žemos, šį rudenį išparduodama su
taupant pirkėjams 40% nuolaidą už 
cash ir ant išmokėjimų 12 mėnesių.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

Budriko žymus radio programas 
iš WCFL, 1G90 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest
ras.

1 ““........... ....
BRIDGEPORT ROOFING AND 

kSMEE'1 metal co.
32it S. llaisted St. Victory 4965 | 
Stogus, rynas, stoglangius u i 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname be’ 

ku Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

N ■ ii ii .11 r

Pcmkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema ’'aina. l^lusų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

RYTINE radio
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

What 'lIouRuy With

WAR BONDS
When the American Expeditionary 

Force landed in Ireland recently 
newspapers reported the citizenry 
remarked at the similarity of the 
steel helmets worn by our boys with 
those worn by German troops. These 
steel hats are protection from shrap
nel fragments and other light mis
siles. We need thousands of them 
for they are a regular issue to every 
American soldier.

A smart strap fastens under the 
chin and they are padded for com
fort. One steel helmet costs $5 so 
every time you fill a $5 stamp book 
you are buying protection for an 
American soldier. Invest at least 
ten percent of your income in War 
Bonds every pay day. Help your 
community reach its War Bond 
Quota. £7. Treasury Department
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KUR BUSITE SEKMADIENĮ, SPALIO 4 D.?
VYRŲ CHORO IŠVAŽIAVIMAS JEFFERSON 

GIRIOSE

Štai jau ir ruduo.
Pavasarį medžiai dabinasi ža

liais lapais, o rudenį geltonais 
ir kitokiomis spalvomis.

Kur galit matyti tą gamtos 
grožį ryškiausia? Gi Jefferson 
giriose. Taigi Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras ir rengia išvažia
vimą arba paskutinį aplankymą 
girių nedėlioję, spalio 4 dieną.

Nėra reikalo daug aiškinti 
Jefferson girių gražumą arba 
garsumą. Kiek ten buvo žadėta 
darbininkams visokių gerovių, 
kurių tačiau dar niekas nėra 
gavęs! Bet Lietuvių Vyrų Cho
ras savo prižadus visuomet iš
pildo, ir štai sekmadienį bus iš
keptas didelis avinas ir dar bus 
kitokių užsigardžiavimų, nes po 
šio pasilinksminimo vyrai petis 
į petį stoja prie savo darbo.

Tat visi yra prašomi atsilan
kyti, kaip meno rėmėjai, taip ir 
mylėtojai. Kadangi jaunimas 
jau buvo užėmęs meno ir kul
tūros darbą, tai seniai galėjo il
sėtis arba tinginiauti. Bet kuo
met dabar jaunimas, viską pa
metęs, stoja prie šalies gynimo, 
tai reikalas verčia mus, senuo
sius, vėl stoti prie kultūros dar
bo — nors kol jaunuoliai pasi- 
liuosuos nuo kariuomenės pa
reigų.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras per daugiau nei 30 metų 
yra prasiskynęs platų kelią me
no ir kultūros veiklai ir yra 
pasiryžęs tęsti savo užduotį, jei 

įtik turės paramos.
Taigi stokime į darbą!
Baigdamas vėl turiu primin

ti, kad ateinantį sekmadienį, t. 
y. spalio 4 dieną, įvyks šaunus 
išvažiavimas, kurį rengia Chi
cagos Lietuvių Vyrų Choras.

—X. š.

Važiuoja Obuolių 
Rinkti

731 išvažiavo iš Chicagos
Washington valstijoje šįmet 

užderėjo nepaprastai geras 
obuolių derlius. Bet stiga dar
bininku juos surinkti.

Taigi atatinkamos valdžios 
įstaigos atsišaukė į darbinin
kus kitose valstijose prašymu 
vykti į Washington valstiją 
obuolių rinkti.

Darbininkai ten vyksta. Ir iš 
Chicagos, per U.S. Employment 
ofisus, išvyko 731 darbininkas 
pereito ketvirtadienio vakare, 
šiame bury buvo 60 moterų. 
Kiti yra vyrai, jų tarpe 200 ne
grų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3M)n Jf. Cubetkte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

k605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
TF* ~ 5 KOPLYČIOS VISOSE 

Ideali. CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU
ES

Laidotuvių Direktoriai
■ m 4m ■■ ____ • :r

NARIAI 
Chicagos 
Cicero 
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

V-

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

1270
2515

•V

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

■Į

■+

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
-

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

IN

Phone YARDS 0781 A- 
i, *1

A D- A.C.M M 1‘eippfiuu

CHICAGO. — Joseph Stiegelmayr, adv. David J. 
Lipman ir p-ia Emma Michel (iš kairės į dešinę). Ponios 
Michel skiepe jie atkasė plienines tūtas, kuriose buvo pa
slėpta $1,600. Tuos pinigus buvo paslėpęs Charles Stiegel
mayr, kuris yra invalidas ir iteismo pripažintas kaipo ne- 
kompetentiškas finansinius reikalus tvarkyti. Jis tvirtina, 
kad tūtose iš viso paslėpęs $4,000.

Algirdas Mickevičius 
Lankosi Pas Tėvus
Jūreivio tėvas žinomas lietuvis 

real estatininkas
Algirdas Mickevičius, sūnūs 

žinomo lietvuvio real estatinin- 
ko Z. Mickevičiaus (2506 West 
59th street), pastaruoju laiku 
tarnavo Great Lakes Naval Sta
tion. Jisai yra 17 metų ir įsto
jo laivynan savanoriu.

Rugsėjo 28 dieną parvyko 
pasisvečiuoti. Bus čia iki spa
lio. 5 dienos, t.y. ateinančio pir
madienio. Po to vėl gris į lai
vyną. O kur jį toliau paskirs, 
tai nežino nė jis pats. Gal but 
jaunasis (Mickevičius stos ir 
mokinsis karininko rango at
siekti.

Serga Jonas 
Paškevičius
Randasi St. Mary’s ligoninėje

Jonas Paškevičius, 1916 Mel
rose street, dabartiniu laiku 
randasi St. Mary’s ligoninėje, 
prie Division ir Leavitt gatvių. 
Jis guli kambary 206.

Galima jį lankyti kasdien nuo 
2 iki 4 valandos popiet ir nuo 
7 iki 8 'valandos vakare.

Ligoninėje jis guli nuo pe
reitos savaitės penktadienio. 
Buvo sužeistas automobilio ne
laimėje.

Yra Chicagos Lietuvių Drau
gijos narys.

Pp. Versackai 
Susilaukė Dukterį

Sustreikavo Saldai
nių Darbininkai

Aštuoni šimtai darbininkų, 
samdomų Bunte Bros., sustrei
kavo pereitą ketvirtadienį. B im
te Bros, yra saldainių kompa
nija, kurios dirbtuvė lUndasi 
adresu 3301 West Franklin 
boulevard, Chicago.

Darbininkai ir darbininkes 
reikalauja' algų pakėlimo po 5 
centus valandai. Jie yra abie
jų, A.D.F. ir C.I.O., organiza
cijų nariai.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA? 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

30 Kratų Padaryta
Chicagoje
Federal Bureau cf Investiga

tion viršininkas Chicagoje, Al
bert H. Johnson, paskelbė penk
tadienį, kad ketvirtadienio va
kare ir naktį buvo padaryta 
30 kratų Chicagoje, J. Valsti
jų priešų namuose. Keturi Vo
kietijos piliečiai areštuoti. Kon
fiskuota keletas trumpųjų ban
gų radijo setų, paimta ginklų 
ir kulkų, taipgi užgriebta su
sirašinėjimų ir žemėlapių.

I i

Reikalauja Chicagos 
Miesto Darbinin
kams Algų Pakėlimo
Darbininkai nori 15 nuošimčių 

didesnių algų
Aldermanas James J. McDer

mott įteikė Chicagos miesto ta
rybai rezoliuciją, kuri reikalau
ja pakelti visiems miesto dar
bininkams algas 15 nuošimčių. 
Rezoliucija atiduota miesto fi
nansų komitetui.

PIRMI MORGIČIAI PARDAVIMUI
$1090—$2000—$3000—$3500

2411
So. 52nd 
Avenue

REALTOR

__  JOHN O.

SY KORA
Phone 

CICERO 
453

Reikalaukit musų DYKAI listo 
Real Estate bargenų.

Moterys
CARL WISHN ACK

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD............................MAIN FLOOR
ANTON STUKAS, Manageris.

EJ2SS

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ- KU’ZS! 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga? akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tet Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už ,pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
' K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS-
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 66r J

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR.C.Z.VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Pp. Stella ir Bill Versackai, 
3131 New England avenue, su
silaukė dukterį, kuri gimė sek
madienį, rugsėjo 27 dieną, St. 
Anne’s ligoninėje. Gimusi, duk
tė svėrė 6 svarus.

Taip motina, taip ‘duktė tarp
sta gerai.

Pp. Stella ir Bill Versackai 
buvo Pirmyn Choro nariai. P- 
nia Versackienė yra buvusi Stel
la Rimkiutė, gerai žinoma Pir
myn Choro narė ir solistė.

Darbo Federacijos 
Viršininkai Užgyrė 
McKeough 
Kandidatūrą
Išsiuntinės užgyrimą 3,000-ms 

lokalų
Illinois Darbo Federacijos 

vykdomasis komitetas pereito 
ketvirtadienio vakare užgyrė 
demokratų partijos kandidatą į 
Jungtinių Valstijų senatorius 
Raymond S. McKeough. Fede
racijos sekretorius Victor dan
der parieškė, kad vykdomojo 
komiteto rekomendacija bus iš
siuntinėta 3,C00-ms federacijos 
lokalų Illinois valstijoje.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad J
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- įT-3*
draudos mes turime didžiausį ST ^^V^y^FX- 
atsargos fondą visoj Illinois vai-
stijoj.______________ ._________

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Duodam paskolas už 4^ % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A.! M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$8-00.
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS” 
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

'Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
UNITID

DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

DR. A. JENKINS
z (Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West. 63rd Street

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak..
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki '2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai etc.
PARDAVIMUI 1 metų baltas 

Spitz šuo, maišytas, lavintas, ne
brangiai.

Jurginai, kurie auga 15 pėdų, 
įvairių spalvų — pamatykite. E. 
Danielis, 5314 S. Union avė., užpa
kalyje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė. Pardavimui

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO Pašalpos 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 4 d., Hollywood 
svetainėj, 2419 W. 43rd St., kaip 1 
vaj. popiet. Duoklės bus priimamos 
nuo 12:30 vai. .popiet. Nariai atei
dami atsineškite mokesčių knyge
les, nes be jų nebus galima įeiti į 
svetainę. Visi prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime.

Lucillę S. Dagis, raštininkė

PARSIDUODA Marquette apylin
kėj medinė cottage, apšildoma — 
$4750.

LD1 ir LSS Centralinės Kuopos 
bendras susirinkimas įvyks spalio 5 
d. Naujienų name. Šiame susirin
kime bus svarstomas klausimas dr. 
Januškio maršruto Chicagoje, kuris 
yra paskirtas per centrą dėl Chica- 
gos nuo spalio 28 d. iki lapkr. 15, 
1942.

Nuo šio susirinkimo priklausys 
jo atsilankymas arba prisieis visą 
pasiūlymą atidėti.

DVIFLATIS mūrinis, bungalow 
stogas — $8500.

4 flatų mūrinis, stokeris; kaina 
$13,500.

4 flatų mūrinis, gražioj vietoj, ap
šildomas — $8500.

Apšildomas bungalow, mūrinis — 
$5700.

Roselande cottage, apšildoma — 
$4500.

Turime gerų bargenų po visas 
dalis Chicagoje ir gerų mainų vi
sur. Per mus nusipirksite namą pi
giau ar išmainysite geriau ir sučė- 
dysite sau pinigų. Teisingas patar
navimas.

CHAS URNICH (URNIKAS)
2500 W. 63 St., antros lubos

Prospect 6025

SIMONO DAUKANTO Draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 4 d., 12 vai. dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. Susirinkimas yra 
svarbus, todėl bukite visi. —P. K.

PARSIDUODA 2 AUKŠTŲ na
mas su tavern bizniu. Naujai įreng
tas. Arba mainysiu ant farmos ar 
privatiško namo. 7240 S. Racine avė

MARQUETTE PARK

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugys
tės rudeninis piknikas bus sekma
dienį, spalio (Oct.) 4 d., Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. Kvie-5 
čiame visus atvažiuoti. Jeigu lytų 
sekmadienį, tai piknikas atsibus 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. —A. Kaulakis, rašt.

DRAUGIJOS ŠV. Petronėlės su
sirinkimas įvyks sekmadienį, .spalio 
4 d. 1 vai. po pietų Šv. Jurgio par: 
mokyklos kambary, 32nd Place ir 
Lituanica avė. Nariai malonėkite 
atsilankyti. —A. Laurinaviche, ras.

6 flatų kaip naujas, visi po 4 
kambarius, mėnesinių įplaukų $285, 
turi turėti $7,000 cash, kaina $24,000

6 flatų, įplaukų $250, kaina -— 
$20,500.

4 flatų, 10 metų senumo, $208 į 
mėnesį, kaina $18,000.

3 flatai po 6 kamb. $170 į mėne
sį, kaina $12,000.

BROM REALTY CO., 
1857 West 51 Street 

Prospect 1017

DRAUGIJA PO VARDU Garsus 
Vardas Lietuvaičių laikys mėnesinį 
susirinkimą nedėlioj, spalio 4 d. 
prie C. Krikscuno, 4501 S. Ashland 
avė. Pradžia 2 vai. popiet. Draugės, 
po 3 mėnesių pailsio susirinkit vi
sos. —Bronislava Jasinskas, rašt.

5 KAMBARIŲ muro bungalow, 
naujas stogas, garažas, katalikų 
bažnyčia, savininkas apleidžia mies
tą. 11713 Hale. Cedarcrest 3861.

PIGIAI PARDUODU Brighton 
Park medinę stubą, 3ir 5 kamb., 
moderniškai ištaisyti, vandeniu šil
domi. šaukit savininką Cedarcrest 
5524.

ANT PARDAVIMO NAMAS, ta
verna su 6 kambariais. Taverna pil
nai įrengta. Karštu vandeniu šildo
ma, stokeris. Parduosiu už teisingą 
pasiūlymą. 2906 So. Union Avenue.

JUOZAPAS ADAMAVĮČIUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 2 d. 8 vai. ryto 1942 
m., sulaukęs pusės amžiaus; 
gimęs Liet. Tauragės apskr., 
Kaltinėnų parap. Paliko dide
liame nubudime moterį Oną, 
po tėvais Wodmanaite, 2 sū
nūs, Petrą, marčią Frances; 
Joną, marčią Stella, 2 dukte
ris: Sophie Shemitis ir Anną 
Adamavicz, 4 anukus, pusbro
lį Ignatsą Adamavičių, 4 pus
seseres: Sophie Katauskas, 
Jenny Š'lepovich, Oną Maze- 
liauskas ir Sophie Kinder ir 
jų šeimas; švogerį ir švoger- 
ką Petrą ir Barborą Wodman 
ir jų šeimas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų. 
Priklausė Teisybės Myl D-jai 
ir Jaunų Liet. Am. Taut. Klu
be. Kūnas pašarvotas namuo
se, 922 W. 34 St. Tel. Yards 
3694.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
spalio 6 d. 8 vai. ryto iš na
mų į Šv. Jurgio par. bažny
čią, kurioje atsibus gedulin
gos pamaldos už velionio sie
lą, o iš ten bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Adamavi- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Sanai, Dukterys 

ir visi kiti giminės 
Laidotuvėse patarnauja laid, 

dir. Mažeika ir Evanauskas, 
Tel. Yards 1138—1139

PARDAVIMUI arba mainais į 
užmiestį, namas 2 pagyvenimų po 
keturis kambarius. Garažas.

1821 W. 45 Street

N. E. CORNER 72nd ir Aberdeen, 
6 flatai visi po 5 kambarius, kož- 
nas kambarys išdekoruotas, taipgi 
ir iš lauko šauniai atrodo, karšto 
vandens šiluma, kožnas rendaunin- 
kas apšildo savo flatą, 6 skirtingi 
boileriai. Išlaidos — dekoravimas ir 
taksai. Namas rodomas tik susita
rus. Kreipkitės John P. McGrath, 
1432 W. 79th St. Rad. 4900. Vienin
telis agentas.

PARSIDUODA LOTAS Evanston 
apylinkėj. Kas norit pirkti, malonė
kit atsišaukti į savininką, 3611 W. 
55th Place, Chicago, Ill.

PARDAVIMUI 3 aukštų namas, 
nebrangiai, 75x125 pėdų lotas, 2129 
Armitage Avė. Šaukit savininkę 
Mrs. A. Miller, Austin 5696.

4 KAMBARIŲ MEDINIS, gara
žas, $3,250 išmokėjimais. Gražioj 
vieloj. 8215 Irving Park Road.

GRAŽUS 7 KAMBARIŲ moder
niškas namas, 30 akrų sodnas, viš
tos. Puiki vieta “retired” asmenims. 
Jums apsimokės apžiūrėti. Pullman, 
Michigan, C. A. Boushelle, 218 E. 
71 St., Chicago.

I
I m f F1 B If I A Siunčiam Gėles į LOVEIKIS "J 
——-— Dalis įKVIETKININKAS į 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 

ir Pagrabams. į

3316 SO. HALSTED ST. 5Tel. YARDS 7308 5

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ įs
teigta 13 metų, geroj biznio vietoj, 
pardavimo .priežastis — liga, 6 mo
derniški gyvenimui kambariai. Na
mas tinka dėl “retired” asmenų. 
Aplinkui puiki vieta. 2355 Lincoln 
Street. Muskegon, Mich. Telefonas 
55195.

FARMS FOR SALE 
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120 AKRŲ FARMA, budinkai, 
gera žemė ir vieta, prie mokyklų 
ir bažnyčių, $5500. Logan Town
ship, Mason County, Michigan. Mrs. 
Clarence M. Locke, RFD 1, Branch, 
Mich.

NAŠLĖ PARDUODA farmą, 240 
akrų, farma kaip paveikslas, jus 
galite pirkti pigiau negu už pusę 
kainos. Ši farma apkainota $15,000. 
Dabar našlė parduos už $6,000, nes 
negali gauti darbininkų ir nėra šei
mos darbui, 2 mylios nuo mieste
lio. Didelis namas ir barnė. Šioj 
apielinkėj randasi mažesnių ir pi
gesnių farmų. Rašykit lietuviškai.

GEORGE BERNATAS 
Almond, Wis.

GEROS FARMOS, netoli Chicagos, 
labai derlinga žemė. Parduos .priei
nama kaina arba mainys ant vidu
tinio neperdidelio namo. Kas nori
te įsigyti mažą ar didelę farmą-'prie 
miesto, matykite ar rašykite

JOSEPH VILIMAS CO., 
6753 So. Rockwell St. 

rlcmlock 2323

MISSOURI, 357 »krai, biskį kal
nuota, 37 akrai javų, Kita ganykla, 
bet gali but dirbama. Elektriką, di
delė stuba, 6 barnės, 6 šuliniai, di
delis prūdas, 4 pėdų suktų vielų 
tvora. Taipgi 216 akrų farma par
duodama užbaigimui reikalu.

PHILLIP HESS, 
Jamesport, Missouri

40 AKRŲ, 15 akrų aržuolų, stu
ba 9 kambarių, elektriką, vandens 
sistema, kietas kelias, 1 mylia iki 
miestuko, $2,900, pigiau už cash, sa
vininkas A. G. Flanders, Fennville, 
Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ, bu- 
černė ir smulkmenų krautuvė su 
visais fixturiais. Priežastis — vyro 
mirtis. 4354 S. Maplewood avė.

PARSIDUODA TAVERN su ma
žu namu ir kambariai gyvenimui, 
2 karų garažas. Karštu vandeniu 
šildoma. Alus tiesiog iš bačkos. Par
duosiu visai pigiai arba mainysiu 
kas ką turite. Biznis iš dirbtuvių ir 
apylinkės. Antras savininkas per 
virš 15 metų. Savininkas turi išeiti 
ant defense darbo.

Tel. Boulevard 0571

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įtaisymais arba be, kaina pi
gi arba renduosiu. Priežastis — iš
ėjimas į kariuomenę.

2451 W. 69 St.

PARSIDUODA NAMAS su taver
nų arba mainysiu ant dienesnio na
mo, jei reikės cash pridėsiu. Biznis 
senas ir labai gerai eina. Senatvė, o 
sūnūs kariuomenėje. 4816 S. Went
worth Ave. Boulevard 8498.

BUČERNĖ IR GROSERNĖ. Geras 
biznis. Moderniški įrengimai. Ne
brangiai. 1543 S. 50 Avė., Cicero, III.

PARSIDUODA TAVERNAS, 815 
W. 59 St. Biznis išdirbtas per ilgus 
metus, švedų apgyventa. Savinin
kas eina kariuomenėn.

PARSIDUODA AR MAINYSIU 
ant mažo namo bučernę ir groser- 
nę, prie dviejų karų linijų; tas pats 
savininkas per 22 metus. Parduosiu 
už teisingą pasiūlymą. 2009 South 
Halsted St.

TAVERN IR RESTAURANTAS 
pardavimui sykiu su bizniu, yra du 
namai su didėliais flatais. 2 krautu
vės, prie geros biznio gatvės, dide
lis “parking space”, arba mainysi
me. Biznis įrengtas virš 20 metų, 
viskas moderniškai įrengta, elektri- 
kiniai refrigeratoriai, arti Buick ir 
kitų Defense dirbtuvių. Savininkas 
nori išeiti pasilsiui.

1512 Lake Street, 
Melrose Park, Ill.

PARDAVIMUI siuvimo ir prosi
nimo šapa. Turiu parduoti tuojau 
dėl mirties šeimoje. Puikus biznis. 
Nupirksit už geriausį pasiūlymą. 
Atvykit sekmadienio rytą. Felix 
Juraška, 2439 W. 69 St. Tel. Grove
hill 0259. 1

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui, savas kambarys, vana, vi
rimas, $12. Hyde Park 8890.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

VEITERKŲ

Patyrusių į tea 
patyrusių prie 
nuolat darbas.
EMPLOYMENT

room, ne- 
kounterio,

OFFICE
9th floor,

The Fair Store, 
Tale & Adams Strs.

Į SANDĖLĮ
Raštinės darbininkių

SEARS ROEBUCK & CO.
1400 W. 35th Street

PATYRUSIŲ avių žarnų atrinkė
jų, gera alga, nuėlat darbas, geros 
darbo valandos. In dependent Casing 
Co., 1335 W. 47th St.

PLUNGER PATYRUSIŲ operato
rių. Garden City Envelope Co., 
2733 W. Van Buren.

MAID Į VIEŠBUTĮ, patyrusios, 
gera alga. Liudymas. 1636 Melrose 
Street.

MERGINOS DIRBTI tavernoj, 
$18 į savaitę, kambarys ir valgis. 
4700 W. lllth Street. Tel. Oak 
Lawn 1909.

PUNCH PRESS OPERATORKŲ
Ekstra gera alga, nuolat darb; 

dienomis ir naktimis šiftai. Defen 
darbas, 3333 S. Wells Street.

OPERATORKŲ
Patyrusių prie Singer ir Unior 

special mašinų. Geras nuo šmoti 
darbui mokestis. Defense orderiai 
Geros darbo sąlygos. Ero Mfg. Co. 
J. Yefsky, 714 W. Monroe 
—------------ ------- --------------------------- -

REIKALINGA MERGINA į ge 
neral office darbą; turi maždaug 
mokėti lietuvių kalbą. Darbas pa 
stovus. Lafayette 8248.

MERGINŲ LENGVAM elektriki- 
nių dalykų assembly, nitotojų, cor 
winders, coil tapers ir peržiūrėtojų 
Patyrimo nereikia, gera alga, nuo
lat darbas, 100% defense, atvykit 
Russell Electric Co.. 340 W. Huror 
St.

REIKALINGA veiterka, paty 
dirbti restorane. Nuo $i8 iki 
savaitei. 1745 S. Halsted St.

MERGINŲ LENGVAM assembl 
ling ir nitavimui, .patyrimo nerei
kia. 4727 Montrose.

ŠEIMININKĖS sužinokit apie 
musų planą užsidirbimui ekstra pi
nigu jusu vaikų reikalams. 126 N 
Wells.

i VEITERKŲ
Patyrusių ir nepatyrusių veiter 

kų, nedirbama nedėliomis ir šven 
temis, atvykit Helsing, 105 Wes' 
Jackson.

MOTERIES namų darbui, skalbi 
mas, savas kambarys, berniukas ! 
metų. Tel. Ambassador 2464.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai______

KAMBARYS ant rendos dėl vai 
kino, be valgio, gali vartoti virtu 
vę ir gasą. 3711 S. Halsted St.

KAMBARYS ant rendos prie J 
suaugusių, gali gamintis ir valgį 
gera transportacija, 1 aukštas. 6157 
S. Moody avė., Clearing, Ill.

2411
S. 52nd 

Avė.

JOHN O. į

SYKOPA
Phone
Cicero

453

REIKALINGAS JAUNUOLIS, da
lį laiko pašvęsti laikraščių išnešio
jimui Westside j. Tuoj kreipkitės į 
NAUJIENAS, 1739 So. Halsted St. 
CANAL 8500.

REIKIA SIUVĖJO PRIE senų rū
bų taisymo ir prosinimo. 3608 So. 
Halsted St. YARds 4891.

STIPRIŲ VYRŲ
Vyrų darbui kaipo porters— 

movers. Patyrimo nereikia. Atsišau- 
kit. Employment Office, 3rd floor, 
Marshall Field & Co., State and 
Washington.

DEFENSE DARBAS
Reikia visokių mechanikų ir 

mašinistų sustatymui ir per
taisymui mašinų. Gera alga. 
Daug viršlaikio. Tik patyrę vy
rai atvykit. Pasikalbėjimas šeš
tadienį nuo 3 iki 5 popiet ir 
pirmadienį nuo 5:30 iki 7 vaka
re.

INTERSTATE MACHINERY 
1431 W. Pershing Rd.

Į GARAŽĄ PATYRUSIŲ HIKER’IŲ 
30—45 metų amžiaus, darbas nak

timis, atvykit 215 E. Chicago Ave.

ORDERIŲ PRIĖMĖJŲ
Stock men
Gera alga
Atvykit

1400 W. 35 Street
SEARS ROEBUCK & CO-

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

KUR JUS GAUSITE GERESNIUS BARGENUS?
ATIDARA SEKMADIENIAIS NUO 1 V. P. P. IKI 5 V. PO PIET 

BUK AMERIKOS ŠMOTO SAVININKU!
ir družėta vėliava plevėsuoja visoj šaly—“The Land of 
Padarykit tikrai SAVO šalim, įsigydamas jos šmotą. Ne

buvo jums didesnės progos, kaip dabar, nusipirkimui namo, kada kai
nos dar • yra žemos. Apdraudos kompanijos, the Home Owners Loan 
Corp., namų ir paskolų draugijos, namų statytojai, bankai ir privatus 
asmenys įdavė mums parduoti jų nuosavybes.

Didžiuokitės šalim, kurioj gyvenate. Tiems, kurie dar neturite savo 
namo, kuriame gyvenate, musų patarimas yra “OWN A PIECE OF 
AMERICA”.

žvaigždėta 
Opportunity”.

Sakami namai yra paduoti IŠIMTINAI mums, todėl jus sutaupysite 
daug laiko ir pinigų. Musų patyrę pardavinėtojai maloniai parodys jums 
tuos namus DYKAI ir patarnaus jums greitai, mandagiai ir inteligen
tiškai. i

CICERO SPL. — Medinė cottage ir gar. Lotas 60x125; kaina $2300.

BERWYN SPL. — 3 flatų medinis. Naujas plumbingas; garažas Lot. 
30x125. Kaina $4500.

RIVERSIDE SPL. — 6 kamb. muro ir stuko rez. Lotas 50 pėd. Furn. 
šiluma; 16 metų senumo. Tile sienos virtuvėj ir maudynėj. Pusryčių 
kambariukas. Šonu įvažiavimas, 2 karų garažas. Kaina $10,900.

LAWNDALE SPL. — 6 flatų mūras, 3 fl. po 4 
Garu šildomas. Kaina $7500.

WESTERN SPRINGS SPL. — 6 km. angliško 
šildoma. Lotas 50x150. Kaina $8500.

STICKNEY SPL. — 4 km. medinė cottage, 
Asbesto stogas; 2 karų gar. Lt. 33x130. Naujas 
Kaina $4200.

WESTMONT SPL. — 2 flatų medinis, 6 ir 
Furnaso šiluma. Lotas 60x150.

MAYWOOD SPL. — 2 flatų 
Furnaso šiluma. Lotas 62x125.

medinis, 4 ir 4 
Garažas; kaina

kamb., 3 fl. .po 5 km.

tipo rezidencija. Garu

konkrito fundamentas, 
plumbingas ir stogas.

4 km. Ant Adams St.

km. Konkrito 
$5600.

pamatas.

NORTH RIVERSIDE SPL. — Kampinis 2 aukštų medinis, 
pamatas, 4 ir 2 kambarių flatai pirmam aukšte; 6 km. fl. ant 
Beismontas; lotas 56x135. Kaina $5800.

konkrito
2 aukšto.

ATDARA apžiūrėjimui sekmadie
nį, spalio 4 d. nuo 1 iki 5 popiet, 
3919 So. Grove Ave., Western 
Springs. Graži 6 kambarių angliš
ko styliaus muro rezidencija, garu 
šildoma, lotas 50x125, .parduosiu už 
$8,500.

PARDAVIMUI tavernas, biznis 
gerai išdirbtas, geroj vietoj, naujai 
dekoruotas, 15 stalų moterims. Ne
brangiai. 1151 W. 59 St.

ANT RENDOS kambarys dėl vy
ro. Švarus. Nebrangiai.

3438 S. Emerald Ave.

RENDON kambarys, karštu van
deniu šildomas, 4521 S. Washtenaw 
avė., antras aukštas.

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms, Ban- į 

kieta ms, Laidota-į 
vėms, Papuoši-^ 

G mams.»'
S GĖLININKAS į 
C 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 5

NAMAS 3 flatų, po 5 kambarius. 
Parduosiu pigiai, nes turiu išeiti į 
farmą. Dėl informacijų atvykit 4213 
So. Campbell, pirmas floras užpa
kaly.

AR JIESKAI RENDON kambarys prie šeimy
nos. Taipgi antras į attic. Tinka
mas vienam arba vedUsiems. 4432 
S. Washtenaw, 2nd floor.

SOUTHSIDE pardavimui 2 ¥2 Į 
aukštų naujai perbudavotas, naujas 
cemento pamatas, plytų sidings, 
naujas stogas, dalis naujo plumbin- 
go ir plasteris, nauja dekoracija, 
kaina $5,200. Marquette Parke 4 
flatų mūrinis, stokeris, $14,000.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St. 

Republic 7731

SKAITYK KASDIEN

ii h

PERSONAI
Ašmena Iešką

ŠVIESUS DIDELIS kambarys dėl 
vaikino. 7126 So. Maplewood avė.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’“'

SPEKULIATORIAI ir investoriai. 
Eisiu į armiją. Turiu parduoti 6 
mažus namus, Northside, pečiais 
šildomi, visi bargėnu kainomis. 
J. M. Werching. Wellington 3474.

iEnlYK SMILTIS 

įeini darbininko 
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

NAUJIENAS

1719 Sulk laistei Street, MO. ILL

IEŠKAU apsivedimui moters, 
40—45 metų, be vaikų. Gyvenu Chi- 
cagoj, 26 metai kaip dirbu vienoj 
viefpi. Neturiu vaikų. Turiu namą. 
Rašykite 1739 So. Halsted St. Box 
2662.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

PARSIDUODA pianas, labai .pi
giai, kaip naujas, kainavo $1,100. 
Labai gražaus -,arso. Pašaukit Na
tional 1827, 1. Svelnį arba atsišau- 
kit 5035 W. Palmer St., antros lu
bos.

FOR RENT—IN GENERAL
Rends i—Bendrai

REIKIA JAUNO stipraus vyro 
e pagelbėti prie troko, gera alga. 

Kreipkitės Thomas Paper Stock Co. 
860 W. Evergreen avė.

1 REIKIA PORTERIO ir darbinin- 
ko į taverną, $12 į savaitę, valgis, 

L kambarys ir laundry. 4700 W. lllth 
’ St. Tel. Oak Lawn 1909.

REIKIA bardenterio, valgis ir 
“ kambarys, gera alga, trumpos dar- 

bo valandos. Box 2663, 1739 South 
Halsted St.

NEPAPRASTA PROGA
7 Mašinistams ir tool dirbėjams 
1 Chicagos šapo j. Pageidaujami vyrai
• 45 m. ir senesni, nuolat darbas .po 
“ karo. Rašykit savo patyrimą, am-
• žiu ir kiek algos norit. Box C — 8, 
1 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

SHERMEN, torchmen ir geležies 
’ atkarpoms pagelbininkų, gera alga, 
J nuolat darbas. 5835 S. Loomis. Tel.

1 Wentworth 6755.

VYRŲ VIRŠ 50 m. paimti ir nu
vežti karus, publikos garažas. New
berry’s, 1025 N. Clark

VAIKINŲ LENGVAM dirbtuvės 
darbui, patyrimo nereikia. 4727 

■ Montrose.

FOTOGRAFAS CONRADAS
IEŠKO SENO ŽMOGAUS 

t priežiūrai namų. Butas, valgis 
ir alga. Pastovus darbas.

Atvykit asmeniškai nuo 10 
ryto iki 6 vakaro.

420 West 63rd St. •

PRIE BENČIAUS vyrų, tool 
room, patyrusių, daug viršlaikio, 
aukščiausios algos, 5 aukštas. 512 S. 
Peoria.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VEDUSIŲ—maid ir maintenance 

vyro, gera alga, 2 furnišioti kam
bariai. Fairfax 10491. 6131 Wood
lawn.

. ..
VYRŲ IR MOTERŲ '

Darbui į viešbučius, patyrusių tar
naičių (maids), housemen, vacuum 
men, valytojų, sienų plovėjų. Nerei
kia būti piliečiu, kad gauti gerą 
darbą. Matykit Miss Fleming, T23 
W. Madison St., Room 300.

VYRŲ IR MOTERŲ
Jaunų ir senų, restoranto darbui, 
indų plovėjų, busų berniukų, por
terių, counter vyrų, carvers. Ge
riausias darbo sąlygos, valgis ir 
skalbiniai dykai. Nebūtina piliety
bė, kad gavus gerą darbą. Matykit 
Miss Fleming, 123 W. Madison St., 
Room 300.

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

ANT RENDOS tavernas su fix
tures; svetainė dėl parties, garu 
apšildoma, $5u rendos.

1819 S. Carpenter St.

RENDON G kambariu flatas, ant
ros lubos. Pečium šildomas. 7927 
Perry Avį. _ ____:____

WILLOW SPRINGS SPL. — 7 km. medžio cottage, padaryta 3 ir 4 
2 km. medinė cottage. Lotas 80x400. Furnaso 
barnė, gasas ir elektra.

kambarių flatai. Taipgi 
šiluma. Yra vištininkas,

FOREST PARK SPL. 
garažas. Kaina $6000.

— 8 kamb. bungalow.

Kaina $4600.

Lt. 37 ¥2X125; 2 karų

MORTON PARK SPL. 
Lotas 32x125. Kaina $8650.

— 2 flatų mūras, 6 ir 6 kamb. Furnaso šiluma.

SOUTH BERWYN SPL. — 
matu. Beismontas ir viškai. 
Lotas 30x125. Kaina $5500.

6 kamb. medinis 
Uždaru frontu ir

namas su konkrito pa- 
užpakaliniais porčiais.

NORTH BERWYN SPL. — 6 kamb. medinis 
matu. Furnaso šiluma. Kaina $5600.

namas su konkrito pa-

HAWTHORNE SPL. — 2 flatų mūras, 5 ir 5 km. 16 metų senumo. 
2 furnasai; lotas 33x125. 2 karų gar. Kaina $6950.

GRANT WORKS SPL. __  2 flatų mūras, 5 ir 6 kamb. Karštu van
deniu šildomas, 2 karų garažas. Kama $7500.

SOUTH SIDE SPL. — 3 fl. mūras, 6, 4 ir 2 kamb. Kaina $3850.

PRIVERSTAS parduoti 3 fl. muro, 4, 6 ir 6 km. Garo šil. Kaina $5500

GYVENK VIENAM FLATE, O ANTRASIS TEGU MOKA SKOLAS, 
flatų mūrinis, 5 ir 6 km. Naujas .plumbingas. Grindys nusandintos.2 ]

Beismontas. 23rd St. arti Trumbull avė. Kaina $6000.

TIKRAS BARGENAS! 1301 S. Karlov Ave. Med. biznio nuosavybė.
Krautuvė ir 5 kamb. užpakaly. 2 po 4 kamb. flatai ant antro aukšto. 2 
karų garažas. Kaina $28l)0.

BUK PATS SAVININKAS! — 5 kamb. mūrinė bungalow, 54th Avė. 
arti 36th St., Cicero. Naujas furnasas. Venetian blinds. 2 karų garažas. 
Kaina $5750.

, Į 

PIRKITE LOTUS DABAR, VĖLIAU PASISTATYSIT!—Austin Blvd, 
tarpe Cermak Rd. ir 23rd St. Lotas 50x125. Kaina $3200.

MŪRINIS DUPLEX BERWYNE—5 ir 5 kamb. Lotas 50x125. 
što vandens šilima. Arti C. B. ir Q. stoties. Kaina $13,500. Veikite 
tai! $1350 įmokėti.

Kar- 
grei-

HAMLIN AVE. arti 18th St. — 2 flatų mūrinis. 6 ir 7 kamb. 
šilima, 2karų garažas. Kaina $4900.

Garo

LABAI GEROJ VIETOJ — 7 kamb. med. rezi. ant akmens funda
mento. Karšto vandens šilima. Lotas 50x125. Kaina $6950. 34th St. 
arti Oak Park Ave., Berwyn.

SOUTHWEST SIDE SPECIAL—Gražus 2 flatų mur. 6 
Taipgi 4 kamb. flatas beismente. Karšto vand. šilimas, 
Lotas 40x125. 5030 So. Western Ave. Kaina teisinga!!

ir 7 kamb.
2 karų gar.

Karšto van4 APART. MŪRINIS — Kampas, 5 kamb. kiekvienam.
St., Cicero. Kaina teisinga!dens šilima, alyva kūrenamas. 5035 W. 21st

NORTH SIDE SPECIAL __  6 flatų mur.
$8100.

4 kamb. kiekvienas. Kaina

PARKHOLME SPECIAL — 1805 S. 49th 
kamb. Karšt, vand. alyva šildomas. Naujaip 
porčiai. 2 karų gar. Gražus akmenuotas daržas.

AUSTIN SPECIAL — 2 flatų mur. 6 ir 6 kamb. 2 furnasai. 
cabinet sinkos. Labai geram stovyje. Kaina $6500.

Ave. 2 flatų mur. 
insuliuotas stogas.

6 ir 6
Uždari

Naujos

MŪRINĖ BIZNIO NUOSAVYBĖ BERWYNE. — Didelė krautuvė, 
senumo. Greita nuosavybė. Kaina $5500.7 metų

2411
S. 52nd 

Avė.

JOHN O

SYKORA
Phone
Cicero

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

MES VADOUVAUJAME GREITUOSE PARDAVIMUOSE 
27 metai real estate biznyje.

ATIDARA SEKMADIENIAIS NUO 1 V. P. P. IKI 5 V. PO PIET

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalės Patarnavimas

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

TURITE FISTULA ARBA PI
ES? Aš pasakysiu jums, kaip pa- 

* .... " su
Bex

<au. Atsiųskite konvertą 
ma, H. K. Bergman, P. O. 

56, Chicago.

Garsinkitės ‘N-nose

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. 
šaukite ar rašykite dėl daugiau 
formacijų. Vien tik nacionaliai 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051,

Pa- 
in- 
ži-



•A.

ĮSAKĖ SUMAŽINTI 20. NUOŠIMČIŲ mė
sos KIEKĮ CIVILIEMS GYVENTOJAMS

ĮSAKYMAS LIEČIA ATEINANČIUS TRIS MĖNESIUS

Pereitą ketvirtadieni Kainą 
Administracija Washingtone iš
leido įsakymą skerdykloms su
mažinti mėsos pardavimą civi- 
liems gyventojams 20 nuošim
čių. Įsakymas liečia jautieną 
mėsą, kiaulieną ir avieną. Kaip 
numatoma, šis patvarkymas 
veiks apie 90 dienų, būtent iki 
naujų metų.

Naujiems metams prasidėjus 
gal Lūs įvestos stampos mėsai

gauti. Tačiau tai ateities klau
simas.

Be to, praneša, kad kenuota 
mūsa taupoma kariuomenės rei
kalams.

Kai kurios krautuvės aiškina, 
kad jau dabar tam tikrų mė
sos rųšių sunku gauti. Kitos 
aiškina, kad jau dabar joms 
stinga jautienos, kiaulienos ir 
telėtinos 40 nuošimčių to kie
kio, kokio publika reikalauja.

CHICAGO COMMUNITY FUND. VA JUS
NORIMA SURINKTI $3,750,000

Kas metai apie ši laiką Chi- 
cagoje yra vedamas vajus įvai
riems pašalpos reikalams sukel
ti reikiamus fondus, šimet i ši 
fondą — Community Fund — 
turima surinkti $3,750,000.

Vajus prasidėjo vakar, penk
tadienį, spalio R dieną. Tuo rei-ATVAŽIUOJASVEČIAS

Gautas pranešimas iš .L.S.S. 
ir L.D.D. centrų, kad Chicagą 
aplankys svečias iš rytinių val
stijų, draugas Januškis.

Jo maršrutas Chicagoje ir 
apielinkėse turės prasidėti spa
lio .28 dieną.

Kad maršrutas tinkamai bu
tų sutvarkytas, tai yra šaukia
mas visu Liet. Socialistu Cen- 
tralinės Kuopos ir Liet. Darbi
ninkų Draugijos susirinkimas 
spalio 5 dieną (pirmadieni), 
Naujienų name kaip 8 vai. va
kare.

Kviečiami visi abiejų organi
zacijų nariai ir simpatizatoriąi 
šiame susirinkime dalyvauti. 
Nuo jūsų noro priklausys šio 
maršruto pasisekimas.

— Kuopos Narys.

Ickes Smerkia Petro- 
leumo Eikvojimą

kalu įvyko balius Palmer House 
'viešbuty. Šiandien, šeštadienį, 
50,000 rinkėjų stos darban. Rei-

Į 
škiama viltis, kad bus surink
ta per visą vajaus laiką dau
giau, negu nuskirtą $3,750,000 

j sumą.

157 Automobilistai 
Nubausti
Trafiko teisėjo Gutknechto 

teisme penkiadienį buvo nubau
sti 157 automobilistai už per- 
greitą važiavimą. Nors tai ne
maža skaitlinė, tačiau ji yra ma
žesnė, negu kiekis nubaustų au
tomobilistų per pirmesnes ke
lias dienas.

Bendrai pastebiama, kad pu
blika (automobilistų) pradeda 
įsidėmėti, jogei negalima važiuo
ti greičiau, kaip 35 mylias er 
valandą.

24,201 Naujas Bal
suotojas Chicagoje

Naujų balsuotojų lapkričio 3 
dienos balsavimams Chicagoje 
iki pereito trečiadienio užsire
gistravo 24,201, pareiškė John 
Rusch, rinkimų komisionierių 
tarybos vyriausias klerkas.

Registracija prasidėjo perei
tą šeštadienį 'vyriausiajame rin
kimų komisionierių ofise ir 137- 
se miesto ugniagesių stotyse.

NAUJIENOS, Chicago, m.

NAUJ1ENŲ-ACME Photo

Beisbolo lošimas tarp St. Louis Cardinals ir New York Yankees St. Louis parke

Kažkur Atlantike torpeduoto Amerikos tankerio dailidė, nepaisydamas durnų ir 
karščio, leidžiasi , ant denio, kad ten galėtų kovoti su gaisru. Tankeris buvo preky- 
binio laivo išgelbėtas ir laimingai pasiekė uostą.

šeštadienis, spalių 3,1942

15 UNIJŲ NORI SUDARYTI NACIONA
LINĘ ORGANIZACIJA

Chicagoje susirinko atstovai 
15 unijų, kurios nepriklauso nė 
Amerikos Darbo Federacijai, 
nei C.I.O.

šie atstovai sakosi reprezen
tuoją 160,000 darbininkų. Jie 
ketina organizuoti trečią darbi
ninkų unijų federaciją. Kaip ži
noma, dabar yra dvi stambios 
federacijos, tai A.F.L. ir C.I.O.

Kokios unijos čia atstovau
jamos? Tokios, kurios nepri
klauso nė vienai pirmųjų dvie

jų federacijų.
i Kaip inanoma, ši nauja fe

deracija, jeigu ji susiorgani
zuos, laikysis kairesnės krip- 
ties, negu laikosi A.D.F. arba 
C.I.O.

Naujosios federacijos pagrin
dinį, stipriausią vienetą suda
rys bent pradžioje Mechanical 
Educational Society, kurios na
triai daugumoje yra Detroito, 
Toledo ir Cleveland© tulmeike- 
riai.BUDĖKIM, DRAUGAI!

Vien natūralūs gaso pragaišo 
per trejus metus už 

$120,000,000
ST. LOUIS. .— čia kalbėjo 

Vidaus reikalų departamento se
kretorius Harold L. Ickes. Tarp 
kitko Ickes stipriai kritikavo 
Illinois valstiją dėl to, kad ji be- 
gailestingai eikvoja natūrali
nius savo turtus.

Illinois valstijoj yra 150 alie
jaus šaltinių. Tai graži šalies 
petroleumo dalis. Jeigu butų 
taupiai išnaudojamas šis tur
tas, jo ištektų gan ilgam lai
kui. Tačiau jis nėra taupiai iš
naudojamas. Vien natūralaus 
gaso nuo 1939 iki 1941 metų 
išeikvota čia vertės $120,000,- 
000, pareiškė Ickes.

Naujas Maisto Reik
menių Sąrašas Pa
gal Mėlynąsias 
Štampas

Iš sąrašo išimtos šviežios 
kriaušės

Maisto reikmenės, parduoda-
mos pagal Mėlynųjų Štampų 
planą, spalio mėnesį yra tos pa
čios, kokios buvo rugsėjo mė
nesį. Iš sąrašo išimtos tik švie
žios grušės (kriaušės).

Šio mėnesio sąrašan pagal 
Blue Stamps planą įeina seka
mos maisto reikmenės: fresh 
apples, and all fresh vegetables, 
including Irish and sweet po
tatoes; shell eggs; corn meal., 
hominy (corn) grits, dry edi
ble beans; and wheat flour, en
riched wheat flour, self rising 
flour, enriched self rising flour, 
and whole wheat (Graham) 
flour.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

ST. LOUIS, Mo. —- Į Sportsman Parką susirinko didžiausia minia žmonių pažiūrėti beisbolo lošimo tarp

New York Yankees ir St. Louis Cardinals.

Kaikas bėga greit: taip dar, 
rodosi, neseniai buvom jauni, 
pilni energijos ir jaunystės ide
ališkų svajonių. Dabar... da
bar jau esame pilnai subrendę 
ir gerokai patyrę kaip apie pri
vatų gyvenimą, taip ir apie po
litišką bei ir kulturinį veikimą.

Bet, deja! Reikia pasakyti at
virai, kad mes likom gerokai 
apsileidę. Daugelis iš musų bu
vusių darbuotojų draugų šian
dien pasivaduoja įsikalbama se
natve ir suvis nenori imti daly- 
vunią visu'omeniniam darbe.

Tai yra, draugai, negerai. 
Toks apsileidimas ir pasivada- 
vimas “senatve” teikia ne gar
bę, bet greičiau gėdą. Žmogus, 
kol gali dirbti ir kurti savo as- 
meninį gyvenimą, gali ir priva
lo dirbti taipgi visuomeninį dar
bą. Tad, kam apgaulioti save ir 
kitus, kokia ten “senatve” pasi
vaduojant, kad jaunesni dirb
tų?

Dabar, kuomet siaučia žiau
riausias pasaulinis karas, kuo
met mi/sų jaunimas aukoja sa
vo gyvastį karo lauke, mes tu
rim kotvirčiausiai kuoptis į or
ganizacijas, svarstyti visuome
nės būklę ir padėti savo šaliai 
nugalėti nuožmius priešus.

Dar niekad nebuvo taip svar
bu, taip Įdomu ir taip labai rei
kalinga turėti tvirtas tokias or
ganizacijas, kaip LSS ir L. D- 
kų Draugija. Šios dvi organiza
cijos yra musų socialistiško ir 
ku’lturinio veikimo vyriausias 
organas. Per jas mes išreiškiam 
savo politišką pasaulėžiūrą, per 
jas mes skelbiam ir skelbėm 
kovą pasaulio plėšikam ir žmo
nijos išnaudotojams. Per savo 
turimas organizacijas mes susi
jungėm su viso pasaulio darbi
ninkų sociailstiškai nusiteikusia 
klase. Todėl, ar verta mums ap
simesti senatve ir atsisakyti 
šių taip didingų ideališkų orga
nizacijų ir jų užsibrėžtų užda
vinių? žinoma, kad ne, ir dar 
kartą ne! Mes visi, kaip vienas, 
turim stoti prie LSS ir LDD ir 
kartu su* kitais draugais dirbti 
tą nebaigtą darbą, kurį mes e- 
same dirbę per daugelį metų.

Spalio 5 dieną, pirmadienio 
vakare, kaip 8:00 vai. Naujienų 
name įvyks LSS ir LDD kuopų 
susirinkimas. Šiam susirinkime 
bus aptarta daug svarbių musų 
gyveninio ir organizacijų reika
lų. Bus tartasi, kaip priimti at
vykstantį musų svečią, draugą 
J. Januškį, “Naujosios Gady
nės” redaktorių, ir kaip sėkmin
giausia mes jam galėsim su
ruošti prakalbų maršrutą Chi- 
cagos apylinkėje.

Tikiuos koskaitlingiausia vi
sus draugus ir drauges matyti 
susirinkime. Bet jeigu jus, 
draugai, “senatve” ar laiko 
stoka pasivaduosit ir neatvyksi-

i te į susirinkimą, tai nekaltinki
te kitus. Miegokite ramiai po 
senatvės patąlu.

—Senas Jaunuolis

Darbininkų Unija 
Susitaikė Su Warner 
Kompanija

Pereitą ketvirtadienį susitai
kė automobilių darbininkų uni
ja ir Stewart Warner korpora
cija, kuri operuoja įmones Chi- 
cagos, srity. Unijos ir kompa
nijos kivirčai prasidėjo prieš 
penkerius metus.

Kompanija buvo pašalinusi 
po streiko 1937 metais penkio
lika darbininkų. Dabar ji su
tiko priimti daugumą pašalin
tų darbininkų atgal. Be to, 
kompanija sutiko sumokėti 
$300,000 nedamokėtų arba už
vilktų algų.

Pašalpos Teikimo 
Išlaidos Chicago j 
Sumažėjo

Paskutiniais metais, kurie pa
sibaigė rugpiučio mėnesį 1942 
m., Chicagoje pašalpos teikimo 
biudžetas sumažėjo apie $10,- 
000,000, sako George Klupar, 
Welfare Administration komi- 
sionierius. Pašalpos suma su
mažėjo pirmiausia todėl, kad 
daug buvusių pašalpgavių susi
rado darbą pas privačius sam
dytojus.

Surinko Daugiau 
Laužo, Negu 
Kvota Reikalavo

Sangamon kauntė, Illinois 
valstijoje, tapo padalinta į pa
skirus vienetus metalo laužo 
rinkimui. Į paskirus vienetus 
šiam tikslui įėjo nuo dviejų iki 
keturių valsčių (townships). Pa
skirstymas davė gerų rezulta
tų. Surinkta 4,500 tonų laužo. 
Tai yra tris kartus daugiau, 
negu šiai kauntei kvota buvo 
nustatyta.

Mažiau Nedarbo 
Pašalpos Išmokėta

Penkių savaičių laikotarpiu, 
kuris pasibaigė rugpiučio 29 
dieną, 11,000 darbininkų ma 
žiau išmokėta nedarbo pašalpos, 
negu per pirmesnį tokį pat lai
kotarpį, sako Illinois valstijos 
darbo direktorius Francis B. 
Murphy. Skaičius bedarbių per 
tas penkias savaites vis mažė
jo ir mažėjo.

JACK SWIFT

Science is 
OF NO AVAIL 
TO JACK NOW.

He is armed 
ONLY WITH THE 
WEAPONS OF A 

PAST AGE, 
AND IS FACING 

A CHARSING KNIGHT
ON THE PLANET 

KN®WN AS VODO.




